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SOVIETAI GINKLUOJA INDIJA PRIES KINUI
JAV PASKELBĖ P. AFRIKAI BOIKOTĄ

Nuo ateinančių metų Amerika nebeparduos jai ginklų
NEW YORKAS. — Adlai Stevensonas, JAV delegacijos pir

mininkas Jungtinėse Tautose, penktadienį pranešė Saugumo Ta
rybos posėdy, kad jo vyriausybė nuo ateinančių metų pradžios 
nebeparduos ginklų Pietų Afrikos Unijai dėl jos rasistinės poli
tikos, aparteido, laikymo negrus ir kitus’ spalvuotuosius gyvento
jus atskirtus nuo baltųjų.

Saugumo T-ba, baigusi svars-] 
tyti 32 Afrikos, Azijos valstybių 
skundą prieš Portugaliją, perėjo 
prie antrojo skundo, Pietų Af
rikos Unijos rasizmo. Pietų Af
rikos Uniją įsteigė prieš trejetą 
šimtų metų olandų kilmės- atei
viai, būrai, kurie save nelaiko 
kolonialistais, nes jie esą nu
traukę visus ryšius su protėvių 
žeme — Olandija. Iš 15 milijo
nų gyventojų baltųjų (olandiš
kų būrų ir britų ateivių) yra 
trejetas milijonų.

Pietų Afrika yra visiškai izo
liuota valstybė. Ji prieš porą 
metų pasitraukė iš Britų tautų 
bendruomenės, pajutus, kad In
dija, Gana ir kiti bendruomenės 
nariai reikalaus ją išvaryti. Uni
ja po to pasiskelbė respublika.

Apie Portugaliją to negalima 
pasakyti. Ji yra Nato narys> 
nuo jos malonės pareina Nato ir 
Amerikos orinis susisiekimas 
per vidurinį Atlantą, Azorų sa
las, Saugumo Taryboj, balsuo
jant Afro-Azijos valstybių rei
kalavimą Portugalijai suteikti 
nepriklausomybę kolonijoms, 
Amerika, Anglija ir Prancūzija 
nuo balsavimo susilaikė.

Saugumo Tarybos daugumos 
narių pareikalavo suteikti nedel
siant nepriklausomybę Angolai, 
Mozambikui, Portugalų Gvinė
jai, bet nebereikalavo ją pašalin
ti iš JT narių ar paskelbti ekono
mines-, diplomatines sankcijas.

P. Afrika — be globėjų
Kai Afrikos, Azijos šalys ims 

reikalauti sankcijų prieš Pietų 
Afriką, vargu atsiras nors viena 
valstybė, kuri ją palaikys. JAV 
amabsadorius Stevenson jau pa
reiškė, kad Amerika yra prieš 
Pietų Afriką griežčiau nusista
čiusi negu prieš Portugaliją.

Stevensonas pasisakė prieš 
Ganos delegato reikalavimą pa
šalinti Pietų Afriką iš JT narių. 
Ji jau buvo pašalinta iš JT Af
rikos ekonominės tarybos ir iš
varyta iš JT tarptautinės dar
bo organizacijos posėdžių Žene
voj.

Tirs kaltinimą apie 
pataikavimą negram

Pašto valdyba nebesilaikanti 
valdininkų pakėlimo tvarkos
WASHINGTON AS, D. C. — 

Demokratų atstovas iš Texaso 
Joe Pool įrodinėjo kongrese, kad 
Amerikoj prasideda rasinė dis
kriminacija priešinga kryptim, 
baltųjų piliečių teisių siaurini- 
mas. Jis turįs faktų apie trijų 
negrų pakėlimą į aukštesnes vie
tas Dallas, Tex., pašte, aplen
kiant 53 baltuosius tarnautojus, 
kuriems turėjo atitekti aukštes
nės- vietos, jei būtų laikomasi 
federalinių nuostatų apie valdi
ninkų priėmimą ir paaukštinimą.

Mr. Pool pastebėjo, kad labai 
rimta padėtis susikūrė visose 
fed. valdžios įstaigose, stengian
tis patenkinti demonstruojančių 
negrų reikalavimus. Atstovų 
rūmų pašto reikalų komitetas 
pažadėjo Pool kaltinimus ištir
ti.

IŠ VISO PASAULIO

Duos Maltai nepriklausomybę
LONDONAS. — Nežiūrint, ar 

Maltos vadai susitars dėl kon
stitucijos, būsimos santvarkos, 
Anglija ateinančių metų gegu
žės pabaigoj suteiks šiai salai 
Viduržemio jūroj nepriklauso
mybę. Maltiečiai ginčijasi sa
vo tarpe dėl Romos katalikų baž
nyčios rolės, dėl pasilikimo Bri
tų Bendruomenėj ir pasiskelbi- 
mo respublika, visiškai nepri
klausoma nuo Londono.

šūviai Korėjos pasienyje
SEOUL, Pietų Korėja. — 

Naktį į penktadienį JT armijos 
(JAV ir Pietų Korėjos) patru
liai pastebėjo komunistų sabota
žininkų, šiaurės Korėjos karei
vių, bandant pasiekti per krū
mus ir miškus Pietų Korėjos te
ritoriją. JT patruliai paleido į 
tą pusę ugnį, bet nežino, ar nuo 
jos žuvo įsibrovėlių. Miške bu
vo girdėti ir minų sprogimai. 
Šiaurės K or'j ° kaltina JAV “už 
karinių pratimų ir provokacijų 
organizavimų prie pat sienos”.

Komunistų partijos 
60 m. sukaktis

Sovietų komunistinė vadovy
bė nutarė iškilmingai švęsti Ko
munistų Partijos 60-metinį ju
biliejų. Sukaktį jie išveda iš Ru
sijos Social-Demokratų Darbi
ninkų Partijos 2-j o suvažiavimo 
1903 m., nors tikrumoje galuti
nis- Rusijos Soc.-Dem. Darb.Par- 
tijos skilimas į “bolševikus” (da
bartinius komunistus) ir “men
ševikus” įvyko 1912 metais. (E)

300 svarų kovotoja 
už lygias teises

Naujas ginklas rasinėj kovoj
NEW YORKAS. — Kunigai, 

kurie vadovauja kovai už ne
grų teis-es, trukdydami statybos 
darbus, sėdėjimo-gulėjimo strei
kais, surado naują ginklą. Jis 
buvo sėkmingai išbandytas ket
virtadienį. Ateinančią savaitę 
policija, kuri vis dar bando ap
saugoti kompanijas nuo obstruk
cijų, turės dar daugiau vargo.

9 žmonės vos panešė moterį
Sustabdyti sunkvežimius, ga

benančius cementą ir kitą staty
bos medžiagą, demonstracijų va
dai anądien naudojo mažus vai
kus, net 3-4 metų. Pblicininkai 
juos lengvai sumetė į automobi
lius ir nugabeno namo. Bet kai 
į taką atsisėdo tiek paritus, tiek 
pastačius 300 svarų juodė, prieš 
policijos akis iškilo dramblio di
dumo problema.

Bandyta iš pradžių laikytis 
taisyklės, kad moterį gali pa
liesti tik moterys policininkės. 
Trejetą policininkių bandė ją pa
kelti, bet negalėjo nė pajudinti. 
Laikantis bėdos atvejo instrukci
jų, į pagalbą atėjo 6 policinin
kai ir šiaip taip streiko sėdė
toją įnešė į areštantų motorve- 
žimį.

Perplaukė Lamanšą. — Claudia McPherson, 17 mėty mokinė iš Manitobos, Kanados, džiaugiasi 
savo žygiu. Ji yra jauniausia plaukikė, perplaukusi Lamanšo sąsiaurį (Angly "kanalą" tarp Anglijos 
ir Prancūzijos). Ji išbuvo vandeny 17 valandy ir 7 minutes.

KINIJOS IR RUSIJOS KOMUNISTAI 
KALBASI KAIP PIKČIAUSI PRIEŠAI

Nebeslepia savitarpinės neapykantos nuo pasaulio
TOKIJAS. — Rietenų pradžioj, 1960-62 metais, Kinijos? ko

munistai, kritikuodami Sovietų Sąjungą, Chruščevą, minėdavo, 
Jugoslaviją, Titą. Kremlius vengdamas tiesioginio puolimo, pa
prastai minėdavo Albaniją, kai iš tikrųjų norėdavo sukritikuoti 
komunistinę Kiniją. Sovietams pasirašius su Amerika atominę 
sutartį, tarp Maskvos ir Pekingo įsižiebė tiesioginės? atakos, va
dinant daiktus tikraisiais vardais.

Penktadienį Kinijos komunis?- 
tų organas Liaudies Laikraštis 
vėl paskelbė straipsnį prieš su
tartį. Apie Chruščevą parašė, 
kad jis kapituliavo prieš impe
rialistus be sąlygų. šioje sutar
tyje išryškėjęs ne tik biaurus 
JAV imperializmo veidas, bet 
ir tie, kurie širdingai glėbes
čiuojasi s’u Amerikos imperializ
mu. Tai esąs ypatingai geras 
dalykas, kuri reikalinga žinoti 
pasaulio liaudies revoliucinėj ko
voj.

“Atominiai ponai ir vergai”
Maskvos* sutarties partneriai 

pasirodė norį būti atominiais po
nais, siekiančiais paklupdyti to
kią didelę valstybių daugumą ant 
kelių, kad jos klausytų, kaip ato
miniai vergai jų įsakymų, rašė 
penktadienį Pekingo Liaudies 
Laikraštis vedamajame straips
ny.

Kinų taikos komiteto vicepir
mininkas Liao Cheng-chin, sa
kydamas kalbą masiniame susi
rinkime, drąsiai ir piktai minėjo 
Nikitą Chruščevą maždaug kaip 
komunizmo išdaviką. “Pasta
raisiais metais Chruščevas sten
gėsi prieiti susitarimo su Ame
rikos imperializmu, kad galėtų 
iškišti Sovietų taikingos koeg
zistencijos liniją”.

Liao išvedžiojo, kad sutarties 
su JAV pasirašymas buvo kapi
tuliacija prieš imperializmą ir 
visuotinis “socialistinių” valsty
bių interesų pardavimas”.

Penktadienį Izvestijoj pasiro
dė Sovietų istoriko B. Leibzono 
straipsnis, kuriuo bandoma ap
žvelgti SSS-Kinijos konflikto 
istorija. 1959 metais SSSR ko
munistų partijos suvažiavime 
draugas Chou Enlai (Pekingo 
premjeras) pripažinęs Kremliaus 
vadovavimą, bet grįžęs namo 
tuoj pradėjęs kampaniją prieš 
Sovietų komunistų partiją.

Tuo jis parodęs savo nenuo
širdumą ir Kinijos tolimos atei
ties planus, rašo savo straipsny 
prof. Leibzon.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidentas Kennedy buvo 

pakvietęs valstybės sekretorių 
Dean Rusk pasitarimui prieš iš- 
skrendant Ruskui su delegacija 
į Maskvą pasirašyti atominių 
bombų ..bandymų uždraudimo 
sutartį. Prezidentas jam įdavė 
atsakymą į Chruščevo laišką, 
kurį atgabeno Averell Harri
man.

♦ Respublikonų vadai kongre
se, Dirksen ir Halleck, deklara
vo savo partijos galvojimą apie 
Maskvos atominę sutartį. Sutar
ties naudingumą reikia vertinti 
pagal tai, kiek jį sustiprins ar 
susilpnins JAV apsaugą.

♦ New Yorko kriminalinio 
teismo teisėjo sūnus Gereth 
Martinis buvo apkaltintas prisie
kusiųjų teisme Bronx© penkių 
žmonių nužudymu nenorom au
tomobilio katastrofoj. Trijų tei
sėjų teismas buvo Martinį ištei
sinęs, kas sukėlė protesto bangą 
visuomenėj.

♦ Po trijų savaičių sėdėjimo 
streiko New Yorko gubernato
riaus įstaigoj New Yorke, poli
cija gavo įsakymą streikininkus 
areštuoti. Penki vyrai ir dvi mo
terys buvo nugabenti į nuovadą 
jėga ir apkaltinti, kad jie prie
šinosi areštuoti ir trugdė gu
bernatoriaus įstaigai dirbti.

JAV atominės paslaptys
PARYŽIUS. — Respublikonų 

vadas Richard Nixon, gavęs pro
gos pakalbėti per Prancūzijos 
televiziją, pasisakė už Prancūzi
jos aprūpinimą Amerikos ato
minėmis’ paslaptimis. Jis mano, 
kad kongresas prieitų šio įsiti
kinimo, jei vyriausybė paprašy
tų. Spėjama, kad Kennedžio vy
riausybė yra padariusi panašų 
pasiūlymą. De Gaulle tačiau 
svyruoja, nes už paslaptis rei
kėtų pripažinti Amerikos vado
vybę ir jos norus, atsisakyti ato
minių bombų bandymų, o gal ir 
ginklų gaminimo.

Iškėlė bylą dėl 
baltųjų mokinių 
diskriminavimo

New Yorko mokyklų valdyba 
žiūrinti tik negrų norų

NEW YORKAS. — Keturi 
baltieji tėvai apskundė valsty
bės aukštajam teismui Brook- 
lyne miesto mokyklų valdybą už 
jų vaikų diskriminavimą. Skun
de tvirtinama, kad baltųjų tėvų 
ir jų vaikų konstitucinės teisės 
buvo pažeistos, o negrų tėvams 
ir vaikams mokyklų valdyba su
teikusi ypatingai privilegijuotą 
padėtį.

Mokinių “balansavimas”
Baltieji prašo teismą sulai

kyti mokyklų valdybą nuo jos 
plano “subalansuoti” mokinius 
baigiamoj statyti aukštesniojoj 
mokykloj Rytų Flatbushe. Pagal 
naująją “kvotų sistemą”, mo
kykloj turės būti 35.2% , negrų, 
33.6% portorikiečių ir 31.2% 
“kitokių”, atseit, baltųjų.

Bylą iškėlė Mr. ir Mrs. Isidore 
Balaban ir Mr. ir Mrs. Arthur 
Gottlieb. “Rasių balansui” iš
laikyti mokyklų valdyba jau nuo 
pavasario gabeno mokinius, ne- 
besiskaitant su senąja, vadina
mąja kaimynine mokyklų siste
ma, iš tolesnių vietų. Teismas 
yra nekartą sprendęs negrų 
skundus dėl diskriminacijos, bet 
dar niekad nesprendė baltųjų 
skundų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Grįžta dezertyras. — Lowell Skin

ner, 32 metu, iš Akron, Ohio, grįžta iš 
Kinijos, kur jis išgyveno 10 mėty. 
1953 metais, kada buvo pasirašyta 
Korėjos paliauby sutartis, jis buvo 
belaisvis, bet atsisakė važiuoti namo. 
Tokiy dezertyry, "išverstaodžiy" tarp 
JAV karo belaisviy Kinijoj atsirado 
21.

J. NEHRU PASIUNTĖ Į MASKVĄ KARINĘ 
MISIJĄ UŽPIRKTI MODERNIŠKU GINKLU 

Pasiūlė ra k et ų prieš lėtuvus ir taikinius žemėj; 
Maskvos'Pekingo santykiai dar daugiau pablogės

NEW DELHI, Indija. — Sovietų Sąjunga pasiūlė Indijos1 ka
rinei delegacijai vairuojamų raketų ir kitokių modernių ginklų 
prieš komunistinę Kiniją, nors Maskva turi sudariusi su ja savi
tarpinės pagalbos sutartį. Pekingas jau pernai įsitikino, kad 
sutartis pavirto beverčiu popierium. Sovietai ne tik kad nepabojo 
kinų reikalavimo atsiųsti daugiau ginklų, bet dar pristatė keletą 
sprausminių lėktuvų ir karinių medžiagų Kinijos priešui Indijai.

Demonstracijos prieš 
Graikijos karalių 
Londone viešėjus Graikijos 

karališkajai porai ir įvykus de
monstracijoms prieš Graikijoje 
kalinamus komunistus, britų 
“Daily Mirror” nurodė, kad de
monstrantai, nors ir nekomunis- 
tai tikrumoje pasitarnavo komu
nistų tikslams.

Laikraštis paklausė: “Kada gi 
tie visi tariami britiškieji idea
listai yra protestavę dėl politi
nių kalinių persekiojimo Lietu
voje, Latvijoje ar Estijoje, ar 
Vengrijoje, ar Rumunijoje, Bul
garijoje, Rytų Vokietijoje, pa
galiau — Čekoslovakijoje?”

Britų dienraščio paklausimą 
liepos 19 d. laidoje pakartojo 
amerikiečių žurnalas “Time”.

(E)

Kinai keikia rusus 
daugiau už Ameriką 
Pyksta už technikų ir ūkinės, 

ekonominės paramos atšaukimą
HONGKONGAS. — Ameri

kietis Lowell Skinner iš Akro- 
no, Ohio, pasakojo koresponden
tams, jog Kinijoj žmonės yra 
daug piktesni prieš Rusiją negu 
Ameriką. Kinus ypač piktai nu
teikė prieš Sovietų Sąjungą, jos 
technikų ir ūkinės paramos ati
traukimas prieš porą metų, kai 
prasidėjo aštresni ideologiniai 
ginčai.

Komunistų agitatoriams ne
sunku nuteikti žmonės prieš ru
sus, nes ekonominis gyvenimas 
yra skurdus, beje, ne vien dėl 
rusų kaltės, svarbiausia dėl vie
tos komunistų nesugebėjimo ir 
gamtos nelaimių, tai sausrų, tai 
liūčių.

Lowell Skinner, 33 meų, Ko
rėjos karo veteranas, išbuvo Ki
nijoj 10 metų. Jis nesidavė re
patrijuojamas namo 1953 me
tais iš kinų nelaisvės, pasirašius 
Korėjos paliaubų sutartį. Pra
leistų metų Kinijoj jis nesigai- 
lįs. Pamatęs, pažinęs didelę ša
lį, išmokęs jos kalbą. Buvę lai
kų, kada jam, kad ir privilegi
juotam ūžsieniečiui, reikėjo dir
bti fabrikuose 21 valandą per 
dieną. Netrukus įsitikinta, jog 
žmonės negali ilgai tokios bau
džiavos panešti. Skinner gauda
vęs už darbą tris kartus dau
giau negu gauna kinų darbinin
kas.

Amerikiečiai ieškoję agentų
MASKVA. — Izvestija rašo, 

kad du Amerikos piliečiai, vie
nas korespondentas, kitas pro
fesorius, keletą [metų kalbinę 
studentą Felix Sch., kad jis šni
pinėtų Amerikai. Kurstytojai 
buvę UPI korespondentas Don 
Larrimore, dabar Varšuvoj, ir 
slavų kalbų profesorius Minnea- 
polio universitete Joseph Shaw.

Kinams išsigandus ir nutrau
kus puolimą, Indija užvedė de
rybas su Vakarais ir Sovieų Są
junga bei Čekoslovakija dėl nau
jų ginklų, kad būtų geriau pa
siruošus, jei komunistai pradė
tų puolimą iš naujo.

Laukia grįžtant delegacijos
Indai su nekontrumu laukia 

savo delegacijos iš Maskvos, kad 
sužinotų visas susitarimo smul
kmenas. Arti valdžios esą žmo
nės jau ir dabar tvirtina, kad So
vietai pažadėjo aprūpinti Indiją 
vairuojamomis (ne balistinėmis) 
raketomis. Vienos raketos bus 
skirtos kovai su priešo lėktuvais, 
kitos raketos numatytos priešo 
karinėms bazėms fronte ir už
frontėj naikinti.

Užpirkimo delegacija, vado
vaujama gynybos koordinavimo 
ir ūkio ministerio (jo pavardė 
Subramanya Bhoothalingam) 
baigė derybas Maskvoj ir atskri
do tuo pat reikalu į Čekoslovaki
ją.

JAV-SSSR “sutaria”
Amerika ir Anglija, nežiūrė

damos, kokios pagalbos Indija 
susilauks iš Sovietų Sąjungos 
apsiginklavimui, prieš keletą sa
vaičių pažadėjo aprūpinti Indiją 
naikintuvais, priešlėktuvinės ap
saugos ginklais ir priemonėmis.

Juo toliau, juo aiškiau daro
si Amerikos ir Sovietų sutari
mas dabotis Kinijos, kuri — kaip 
trečiadienį išsireiškė prez. Ken
nedy — gali pasidaryti per de
šimt metų didžiausiu ir pavojin
giausiu taikos priešu.

Irako armija nori 
išplaišinti kurdus 
Perkirtus teritoriją, būtų 
lengviau įveikt sukilėlius

Beirutas, Libanas. — Irako 
armija žygiuoja į rytus, sukilė
lių armija, vadovaujant gene
rolui Mullah Mustafa al-Barza- 
ni, traukia priešinga kryptim, 
kad išardytų Irako valdžios pla
ną perkirsti sukilėlių teritoriją 
ir po to juos apsupti ir galuti
nai sutruškinti.

Kurdų sukilėlių teritorija yra 
Irako šiaurėje, netoli Irano (Per
sijos) sienos. Kurdai atlaikė ne
vieną panašų puolimą. Pietų ir 
rytų fronte kurdų “demokratų 
partijos” gynėjai patyrė sun
kių pralaimėjimų. Jie prarado 
kalnų tarpelį Gali Ali Beg, per 
kurį valdžios armija bandys pa
siekti Ruvandiz vietovę. Bandė 
pasiekti ir kitą sukilėlių tvir
tovę Barzan, bet tuo tarpu žy
gis nepavyko.

♦ Vyr. prokuroras Kennedy 
sutiko įnešti pataisų į negrų pi
lietinių teisių programą. Jis ne- 
bereikalauja integruoti tokių 
smulkių verslovių, kaip kirpyk
lų, plaukų šūkavimo salionų ir 
maudymosi baseinų.

1



JŪRŲ Skautijos STOVYKLA
Jūrų Skautijos vadovų ir vienetų atstovų suvažiavimo įvykusio 1963 m. 
gegužės mėn. 15-16 d. d. Toronte-Kanadoje nutarimu ir Jūrų Skautijos 
Vadi jos pavedimu, Chicagos jūrų skaučių JUODKRANTĖS ir jūrų skautų 
BALTIJOS JŪROS tuntai organizuoja ir visiems JAV bei Kanados lietu
vių jūrų skautų-čių vienetams bei vadovams skelbia

JUBILIEJINĖ LIETUVOS JŪRŲ SKAUTUOS 
i STOVYKLA f

kuri įvyks š. m. rugpiūčio mėn. 17-31 d. d. stovyklavietėje R AKAS, Cus
ter, Michigan, USA.
STOVYKLAI VADOVAUS prityrę jūrų skautijos vadovai-ės. Programoje: 
greta skautinių ir sportinių žaidimų, kvalifikuotiems vandens apsaugos 
pareigūnams prižiūrint ir saugant, pramatyta plati, įdomi ir įvairi plau
kimo, buriavimo ir vandens užsiėmimų bei varžybinė programa-

STOVYKLINIAI MOKESČIAI: Registracijos asmeniui $3.00, maitinimosi 
asmeniui $2.00 dienai, savaitei $15.00.

STOVYKLAI REGISTRUOJAMASI: iki š. m. rugpiūčio mėn. 11 dienos 
adresu — Jūrų skautės ir vadovės — D. LUKOŠIŪNAITĖ, 142 ■& Ar
cher Ave., Route 1, Lemont, Ill. Tel. CL 7-2034.

Jūrų skautai ir vadovai — A- BUTKEVIČIUS, 4750 So. Rockwell Street, 
Chicago 32, Ill. Telef. BI 7-6722. '

Visi jūrų skautai ir skautės į Jūrų Skautijos Stovyklų! — Vadovybė.
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Apie Chicagos taupymo ir skolinimo b-vę
šis tas apie Bendrovs praeitį ir jos vadovybę

Anton J. Vąlonis 1935 m. 
buvo išrinktas bendrovės di
rektorium ir sekretorium. Tas 
pareigas jis ir dabar tebeina. 
Pasižymi jis darbštumu, su
manumu ir pareigingumu.

John Pakel bendrovės di
rektorium ir prezidentu buvo 
išrinktas 1938 m. kovo mėne
sį. Bendrovės turtas tuo laikti 
siekė tik apie 80 tūksthnčių 
dolerių, šiandien tas turtas 
paaugo iki 41 milijono su vir
šum.

John Pakel tada vertėsi na
mų statyba (buvo kontrak- 
torius). Toje srytyje jis turėjo 
didelį pasisekimų ir pristatė 
nemažai namų Marquette Par
ko apylinkėje. Kai taupymo ir 
skolinimo bendrovė ėmė kles
tėti, tai Pakel nutarė visiškai 
į tų biznį įsitraukti, nes 
udviem tarnauti” pasidarė ne
įmanoma. Tai reiškia, jog jis 
visiškai pasitraukė iš kont- 
raktoriaus biznio. Reikia pa
sakyti, jog tai buvo surišta su 
rizika, nes tada niekas nega-

galėjo tikrai pasakyti, kokia 
ateitis laukia taupymo ir sko
linimo bendroves. Be to, likvi
duojant statybos biznį susida
rė ir nuostolių.

Kai John Pakel pašventė vi
sų laikų, energijų ir sumanu
mų bendrovei, tai ji ėmė aug
ti kaip ant mielių, — ne žings
niais, bet šuoliais. Jo pastan
gomis bendrovė įsigijo naujų 
ir visais atžvilgiais modernų 
pastatų.

Atsistojus bendrovei ant 
tvirtų kojų, Pakel nutarė kiek 
atsipalaiduoti nuo įtempto 
darbo. Ta proga susidarė, kai 
jo sūnus, John Pakel Jr., buvo 
išrinktas bendrovės preziden
tu ir perėmė reikalų tvarky
mų. Pats John Pakel Sr. pasi
liko direktorių tarybos prezi
dento pareigose.

Reikia pasakyti, jog ir jau
nasis Pakel parodė daug su
manumo ir energijos bendro
vės reikalų tvarkyme. Turėda
mas didelį patyrimų (bendro
vėje įvairiose pareigose jis jau

BENDRUOMENĖ SŪKURIUOSE
(Mintys dėl St. Barzduko straipsnio "Bendruomenės 

Minčių Sūkuriuose", Draugas, 1963.VII.24)

LAISVOJI TRIBŪNA
“Visi rašymai naudingi, kiek 

jie siekia susipratimo. Bet jie 
taip pat gali įnešti ir dezorien
tacijos kiek suka į šalį. Todėl kai 
kas reikalinga atskiro pasiaiški
nimo”. (St. B.).

1. PLB pagrindai. Straipsnyje 
minima, kad Vilkas kūrė bend
ruomenę dviems pagrindais -j- 
kad ji būtų visuotinė ir kad bu
tų demokratinė. Bet ar jau taip 
iš tikrųjų ir buvo, kad bendruo
menė buvo kurta tik tais dviems 
pagrindais^? Bendruomenė buvo 
kurta ir nepolitiniu pagrindiį, 
kaipo apolitinė bendruomenė, kii- 
ri apjungtų visus lietuvius, iš
sisklaidžiusius po platų pasaulį. 
Vlikas sau pasilaikė politinę 
kompetencija. Vlikas gerai šiį-- 
prato, kad politinė ir visuotinė

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

MBERT T. AUKERS, president

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 ■ 4;
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

Turtas virš $25,000,000.00
Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*

J 107 ONO. Ž / INVESTMENT■f1 2/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti nau|< mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

&

buvo išbuvęs kelis metus), jis 
sugebėjo ir toliau ugdyti bend
rovę. Bet štai J962 m. gegužės 
7 d. įvyksta savotiška tragedi
ja: po, taip sakant, “sėkmin
goj operacijos” jaunasis Pakel 
staiga mirė ligoninėje, palik
damas žmonų ir šešias vaiku
čius.

Tai buvo didižausias smū
gis ne vien žmonai, vaiku
čiams, tėvams ir seserims, bet 
ir šimtams jo artimų draugų 
bei pačiai bendrovei.
Sūnui mirus, John Pakel Sr. 

ir vėl buvo priverstas perimti 
bendrovės vadovybę ir eiti 
prezidento pareigas, kurios 
pasunkėjo dar ir dėl to, kad 
bendrovėje ėjusi atsakingas 
pareigas duktė Elaine ištekė
jo ir apsigyveno Nasau, Baha 
mas saloje. Kita duktė, Arlene, 
taip pat yra ištekėjusi ir gy
vena Floridoje, štai trumpos 
žinios apie kitus bendrovės di
rektorius.

John Gregg, kuris Marquette 
Parko apylinkėje per daugelį 
metų laikė Vaistinę, 1940 m. 
buvo išrinktas bendrovės vi
ceprezidentu. Tas pareigas jis 
ir dabar tebeina.

Ralph Pūstis bendrovės di
rektorium buvo išrinktas 1945 
m. Jis buvo labai malonaus 
būdo ir savo pareigas atlikda
vo labai sąžiningai. Prieš kurį 
laikų mirė jo jau pradėjęs pa
sižymėti sūnus. To smūgio tė
vas nepajėgė pergyventi ir net
rukus pats mirė.

Kiti direktoriai yra: Mrs. 
Philips (duktė Elaine), Mrš. 
John Pakel (mirusio sūnaus 
žmona), teisėjas Alphonse 
Wells, Charles Beacham ir 
W. B. Sebastian.

Bendrovė turi labai gūbią 
sąskaitininkę (knygvedę) Miss; 
M. Littlefield, kurios priėžiū- 
roję yra visi raštinės darbinin
kai. Pats prezidentas Pakel tu
ri gabų taupymo bendrovėj 
reikalų vedėjų ir asistentų 
Raymond L. Eįsinų, kuris turi 
ilgų metų patyrimų.

Baigiant reikia pažymėti, 
jog Chicagos Taupymo ir Sko
linimo Bendrovė, peū palygin
ti trumpų laikų, labai smar
kiai išaugo ne vien dėl to, kad 
ji taūpylojamš moka gerus di-< 
videhdus, bet taip pat teikia 
ir visokeriopų patarnavimų. Ji 
turi ir saugių dėžučių, kurios 
yrd išnuomojamos. —

|W. B. Sebastian

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpiūčio 18 d.

BUČO PARKE
Willow Springs, III.

tėra tik svajonė, kurios net au- 
fdkratai neįstengė ir neįstengią 
įgyvendinti. Argi ’Įiiteų bend
ruomenė jau būtų laimingesnė, 
kas nepavyko ir nevyksta Auto
kratams jėga ir sriiurtu įvykdy
ti, ji pajėgtų tai padaryti nuta
rimais? Domas Jasaitis “Aiduo
se” yra visai teisus, rašydamas, 
kad nepolitinė bendruomenė 4- 
tai aksiominė sąlyga, kurios ne
paisant bendruomenės’ ešimas ir 
tarpimas yra nėįmdhomas. Tai 
būtų kuriama politinė parti j ių 
o ne bendruomenė.

2. PLB JAV-se. JAV-se ne- 
buvo rasta tuštuihos. čia buVo 
ir yra labai veiklus ir platus or
ganizuoto gyvenimo tinklas. 
“Kas kituose kraštuose” savai
me “aišku ir suprantama, Ame
rikoje buvo ir tebėra nėŠibaigid- 
mu svarstymu ir tarpus’avio gin
čų objektas, vedąs į tam tikrą 
trintį ir net į nesusipratimus”. 
(St. B.).

Bendruomenei “nepriklausy
mo šaknys- slypi daug giliau, čia 
yra mūsų organizuotumo trage
dija apskritai”. “Esame per dide
li individualistai ir partikuliaris- 
tai, kad nejustųme ir pergyven
tume bendra atsakomybę”. (St, 
B.).

M. Krupavičius yra vis’ai tei
sus ir veltui keliamos dėl jo pa-, 
reiškimo abejonės, kad tokius 
PLB, kokia buvo sumanyta ir 
kuriama jos sumanytojų ir or
ganizatorių — Vliko neturime.

JAV-se norėta uzurpuoti viso 
lietuviško gyvenimo sritis, pa
neigiant visa/''kas buvo ir yra 
čia sukurta per organizuotus 
vienetus. Norėta visa pajungti 
diktuojant ir nesiskaitant su re
aliomis gyvenimo sąlygomis. 
Tenka priminti, kad čia visos or
ganizacijos veikia rinkimais, ne 
vien bendruomenė pradėjo tai 
daryti. Reikia tartis ir ieškoti 
kompromiso, kuris visada yra 
galimas, tariantis gera valia.

Veltui čia šaukiamasi Mindau
go, kreipiamasi į partijų egoiz
mą, minimi perversmai ir bajo
rija. Tai vis reiškiniai, kurie 
nieko bendro neturi su bendruo
menės organizavimu. Gal tik su 
bendruomenės veikla mes ir 
jie; mes — geri, jie blogi.

3. PLB ir politika. Rašoma, 
kad “bendruomenėje yra daug 
tokių lietuvių, kurie įsitikinę ko
votojai už Lietuvos laisvę. O to
kia kova — jau politika”. (St. 
B.).

Argi kova už savo krašto lais
vę tėra tik politika? Ir nuo ka
da ji tapo tik politika — ar nuo

1963 metų? Politika tik tėra 
viena priemonių kovoje už savo 
krašto laisvę. Jei būtų tik po
litika, tai tik politikai ir tebū
tų atsakingi ir įpareigoti kovo 
ti už krašto laisvę. Kova už sa
vo krašto laisvę yra visuotina 
ir Visos priemonės tai kovai turi 
būti naudojamos ir tūri būti ge
ros, ar tai kultūrinės, ekonomi
nės ir t. t. Tai yra kova visų pa
vergtųjų prieš visus pavergėjus. 
Niekas huo tos priey'olės nėra at
leistas, ar jis politikas ar kul
tūrininkas. Net okuptantui dir
bą nėra huo tos prievolės lais
vi ir, atėjus laikui, gali tapti at- 
sakomingi.

Niekas neginčija, kad kova už 
Lietuvos laisvę‘plaukia iš mūsų 
bendruomenės esmės ir paskir
ties. Bet tai nėra 'j ūki privilegi
ja. Tas pats plaukia ir iš visų 
lietuviškų organizacijų, ne vien 
PLB. Tai plaukia ir iš kiekvie
no lietuvio individo.

Ginčijama tik tikslingumo at
žvilgiu, kas*, kokias ir kur prie
mones turi varioti. Ir fronte vi
si negali viehu kartu iš sunkio
sios artilerijos šaudyti. Todėl ar 
tikslu naikinti, kas yra ir kurti 
naujas institucijas atlikti tai, 
kas jau sukurtų yra atliekama, 
ar naudoti visas priemones stip
rinti, kas yra?

Tikrai “būtų tikras- nesusipra
timas bendruomenei atsisakyti 
politikos tada, kai ji turi progų 
pasitarnauti savo tėvynei”. (St. 
B.). Vasario 16 įvykis rodo, kad 
būtų dar didesnis nesusiprati
mas bendruomenei imtis politi
kos, ką efektingai atlieka Altas 
JAV-se ir Vlikas globaliniai.

Teisingai, kad nėra joks nusi
kaltimas Vakaruose rengti peti
cijas; dėti pastangas gauti paš
tų valdybos sutikimą žymėti 
tam tikru antspaudu laiškus; 
kelti Lietuvos vėliavą, gavus 
nuosavybės valdytojo sutikimą; 
ar kviesti valdžios atstovus į su
važiavimus ar šventes. Bet kad 
tie veiksmai būtų tikrai politi
niai, tai tam dar reikia įrodymų.

4. PLB “politinė filosofija”. 
Filosofija, kad viskas yra poli
tika; kad viena galva geriau, 
kaip daug; kad tauta teturi vie
ną valdžią demokratinėse vaistys 
bėse niekada nebuvo prigijusi; 
Tik diktatūriškai tvarkantis to
ki filosofija tegali bujoti. Taip 
pat neaišku iš kokių prielaidų 
yra sudarytas posakis- “jei ben
druomenė išeivijoj turi atstoti 
tautą tėvynėje, tai tauta teturi 
vieną valdžią, ne kelias” (Drau
gas, 1963,VII.3O, St. Barzdu- 
kas). Bendruomeniniai filosofai 
naudoja suktas sofistikas ir ku
ria naujus terminus — kultūri
nė politika, Kulturpolitik. Bet 
yra žinomas ir kitas terminas— 
politinė kultūra, politkultūra. 
Visai nesąmoningai tų dviejų 
skelbiamų terminų turiniai yra

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ., 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po 
Penktad. 
šeštad.

ROCKFORD, ILL
Linksma užbaiga

Sakoma, jog viskas gerai, kas 
gerai baigiasi. Tatai patvirtina 
nuolat pasikartoją gyvenime įvy
kiai.

štai Naujienų nuolatinis ben
dradarbis, J. Klauseikis, iš Los 
Angeles pranešė, kad išvyksta į 
Rockfordą Onutė Antanaitienė. 
Pranešė trumpai, nepaaiškinda
mas, koks jos išvykimo tikslas 
ir kodėl ji pasiryžo tūkstančius 
mylių keliauti ten, kur prie Rock 
upės yra įsikūręs Rockfordo 
miestas; kur indi jonų dvasios 
klajoja; kur jų vyriausio “čyfo” 
Black Hawk 75 pėdų statula sto
vi prie Rock upės kranto ir žiū
ri į vakarus, — į tą pusę, iš ku
rios veržėsi priešai. Reikėjo ta
da visą laiką būti sargyboje, kad 
tie priešai iš pasalų neužpultų 
ir nesunaikintų.

Nors “Black Hawk” Čyfas ir 
yra budrus, bet nei jis nepaste
bėjo, kaip tyliai atvyko Onutė, 
kapse - marijampolietė, buvusi 
Lietuvoje mokytoja.

Anais baisiaisiais laikais Onu
tė, kaip ir tūkstančiai kitų lietu-

i vių, pabėgo nuo okupantų į va
karus. Pabėgo kartu su vyru ir 
jaunučiu šuneliu. Po vargingos- 
tremties pagaliau pasiekė Ame
riką. Po kurio laiko mirė vyras. 
Teko gerokai vienai pavargti be
sistengiant padėti sūnui mokslą 
baigti.

Kai sūnus baigė inžineriją ir 
įsikūrė Los Angelėje, tai ji ir 
apsigyveno pas jį.

Savo laiku mūsų zanavykas 
Juozas, bėrą žirgą pabalnojęs, 
skraidė po Lukšius, šakių apy
linkę. Tada jis buvo policijos 
tarnyboje. Vėliau jis Vilniuje 
ant žirgo sėdėjo, o jo pentinai 
žibėjo. Visos miesčionkėlės į jį 
smalsiai žiūrėjo. Tarp tų mies- 
čionkėlių Onutės greičiausiai ne
buvo. O tai dėl to, jog jie buvo 
lyg ir nepažįstami.

Bet gyvenime pasitaiko ir sa
votiškų staigmenų: žmonės vis-ai 
netikėtai susitinka, susipažįsta, 
susidraugauja, pasidaro labai ar
timi. Taip atsitiko su Juozu ir 
Onute, kurie tiek susidraugavo, 
jog nutarė aukso žiedus sumai
nyti.

Lairiiingo jiems gyvenimo!
Žvalgas

beveik identiški. Ne tik skelbia
ma, bet ir panašios priemonės 
naudojamos tai filosofijai pri
mesti. Bendruomenė buvo kur
ta tik ne politikai varyti. PLB 
Seimas yra pilnai kompetentin
gas svarstyti klausimą, ar ver
ta eiti į politiką. Tik, deja, to
kios sudėties seimas nėra kom- 
petentin'gas* hutarti eiti į politi
ką. Tai klausimas, — liečiąs 
PLB esmę, ir atstovai nebuVo 
rinkti svarstyti' ir daryti' nuta
rimus keisti Pasaulio Lietuvių 
Char tos. Tai tegalėtų padaryti 
Seimas, kur atstovai būtų tam 
tikslui rinkti.

Tokios mintys kilo, perskai
čius tą srtraip&nį. Būtų gera, kad 
būtų pasiaiškinta ir išsiaiškinta.

K. P.

Atvyko iš Lietuvos
Vak. vokiečių spauda paskel

bė, kad liepos 2^21 d. į perei
namąją Friedlando stovyklą ties 
Goettingenu atvyko šeši asmens 
iš Lietuvos bei Klaipėdos kraš
to. Tuo pačiu metu dar atvyko 
57 asmens iš lenkų valdomų sri
čių. ((E)

Geras reporteris
Viėho riorvėgų Ihikraščio 

reporteris Odd Hūgen 1957 
metais'apako, bet viėtoje hus- 
tdjęs dičbli savo specialybėje, 
jis įsigijo 'niagnėtbfoną ir juo 
Užrašinėjo savo rėportažus. 
Šibmis diėnotnis Hagen laimė
jo specialią norvegų spaudos 
“Nervseno premiją”, kaip ge
riausias reporteris.

DĖMESIO VISIEMS!
JIB. preparatas išgydo Pleiskanas, šąšus, Niežėjimą, Plaukų 
slinkimą, Atgauna natūralią PLAŪKŲ SPALVĄ (dažų nėra). 

£4 JIB. vaistus vartojant nebūsi plikas nei žilas 100% garan- 
š tuotai. JIB. 8 oz. skystis 16 savaičių vartojimui. PPD. $5.50. 
U Jei COD plius 50 c. Reikalaukite tuoj aus:

J I B. Lab. 1437 So. 49th Avenue
Cicero 50, Illinois

VU BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

UNion 6-9206

Sophie ir Bernice Welicka

8 „ 
12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
ta^ saugumas, skūbus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite įr skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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J. VLKS.
Apie miesčioniją pavergtoje Lietuvoje
Tikras vargas pagal Mas

kvos sukiprtą madą pavergtos 
Lietuvos komunistams! Kad ir 
kaip stengiasi; kad ir jau šim
tais tūkstančių priskaitoma vi
sokeriopų propagandistų; kad 
ir šimtais agitatorių išmoksli
nama- tam reikalui skirtos mo
kyklose; kad ir veikia viso
keriopos draugijos bei klubai 
tikslu Įgyvendinti komunistinę 
moralę, išugdyti “sovietski 
čelovek” (tarybini žmogų), pa
naikinti spekuliaciją ir sunai
kinti miesčioniją, o visos tos 
blogybės, anot Lietuvos oku
pantų ir jų pakalikų bei ska
likų, buržuazijos atgyvenos, 
tarpsta, bujoja, nors reišku- 
tėmis semk.

Rūpesčio ir darbo daug Įdė
ta kovoti su tomis blogybėmis, 
o naudos vertė lygi sudilusiai 
liesai sovietiniai kapeikai.

Liepos 23 d. per Vilniaus 
radiją buvo pavesta apie 
miesčioniją šnektelti Kauno 
politechniko instituto docentui 
Andriui Novodvorskiui, taigi, 
mokytam vyrui. Anot jo pasi
sakymo. — Miesčioniją mūsų 
dienų gėda!

Jis pasisako, kad buržuazi
jos metais miesčioniją buvo 
šiaip suprasta:

“Kaip tik dėlto, tų naujų ko
munizmo epochos statybai 
būdingų reiškinių fone, ypač 
ryškiai iškyla pavieniai, bet 
dar labai dažnai pasitaikan
tys, kitokio pobūdžio faktai, 
kuriuose jaučiamas buržuazi
nės visuomenės raugas, tos 
visuomenės, kuri yra persi
sunkusi veidmainiškumu, 
egoizmu, išviršiniu puošnumu, 
miesčioniškumu. Tokių faktų 
daug ir jie Įneša Į harmoninį 
mūsų tarybini gyvenimą, žmo
nių tarpusavio santykius, jų 
buitį nesklandumus. Anksčiau 
miesčioniškumo sąvoka buvo 
sėjama su snapučių vadovė
liais išstatytais ant palangių, 
su kanarėlėmis, pakabinamo
mis narveliuose, su neskonin
gai išsiuvinėtais kilimais, ku
riuose būtinai turėjo figūruo
ti baltosios gulbės, ant augš- 
to kalno arba princai, su iš
pūstai išpudruotais veidais ir 
su plunksnotomis kepurėmis 
ant galvų.”

Na, tokios miesčionijos su 
palangių puošmenomis bei 
kanarėlis, baltomis gulbėmis 
ir kitu kuo Lietuvos nepri
klausomybės metais tikrai to
kių miesčionių nebūta. Buvo 
jų, kur čia be jų apseisi, bet 

TAUPYK
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiu priediniy paskolos sudarymo išlaidu
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

tokių svajotojų opie pilaites 
ant kalno ir princus neatsira
do, nes jie buvo praktiškesni 
— statė namelius, taisėsi viso
kius gyvenimiškus patogumus 
ir nesuko (sau galvos visokiais 
visuomeniniais klausimais, 
nors bendrai visuomeninio gy
venimo neveng;ė. Jie turėjo 
tiek garbės nujautimo, kad ne- 
sišalino nuo visų bendro gyve
nimo.

Docentas A. Novodvorskis 
sakosi giliau suprantąs mies- 
čionija:

“Tačiau, mes suprantame 
miesčioniškumą daug pilniau. 
Miesčioniškumas apima visa 
tai, kas siejama su smulkių in
teresų ir siauro akiračio žmo
nių psichologija ir ideologi
ja. Miesčioniškumas giliai 
pažeidžia sąmonę tų žmonių, 
kurie dar nėra galutinai atsi
sakę buržuazinės praeities at
gyvenų ir tebėra sukaustyti sa
vininkiškumo pančiais!

Esą tarp jaunuolių tokių, 
kurie baigę mokslą svajoja ne 
apie naudingus visuomenei 
darbus, bei kurti komunizmo 
epochos kultūros lobynus, bet 
svajoja kaip pasistatyti na
mus, įsigyti “Volgą”, žavėsi 
nilono kojinėmis, šilkiniais 
baltiniais ir panašiai. Ir anot 
pranešėjo, panašių žmonių 
sovietijoje daug esama.

Atrodo, kad docento A. No- 
vodvorskio nesama komunis
to, bet kokio tai vienuolio as- 
keto-atsiskyrėlio, kuris išsiža
da visų gyvenimo patogumų.

Nuosakūs Lenino pasekė
jai teigia kad, socializmas su
sideda iš elektros lempukių, 
patogaus šeimai buto, gero 
miestuose susisiekimo, geros 
aprangos bei avalynės ir so
taus valgio. Tai jei jaunuoliai 
svajoja apie namelius, auto
mobilius, ar tai jie jau mies- 
čionys?

Jei taip, tai visa Vakarų Eu
ropa, o ypač JAV miesčioni
jos židinys, čia ne tik jaunuo
liai aukštus mokslus baigusie
ji, bet visa darbininkija ne tik 
svajoja apie savo namelius bei 
automobilius, nilono kojines, 
gerus marškinius, bet jų dau- 
ma tai jau turi. O štai JAV 
kas trys šeimos jau turi pen
kis automobilius asmeni
niam naudojimui ir 60% visų 
dirbančiųjų gyvena nuosavuo- 
se namuose. Ir tai tiek Vakarų 
Europos, tiek Amerikos dar
bininkija nerimsta, kovoja, 
streikuoja, kad jie tiek užsi

dirbtų, kad būtų pajėgūs gali
mai daugiau įsigyti visokerio
pų buičiai patogumų.

Toliau pranešėjas pastebi:
“Miesčioniškumas ypač ga

jus žmonių skonyje. Nors jau 
romėnai sakydavo, kad dėl 
skonio nesiginčijama, tačiau, 
juk skonis taip pat vystomas 
komunistiškai; jis atatinka 
žmogaus išsilavinimo lygį. 
Miesčioniškas skonis neretai 
atsispindi abejotinos vertės 
madinguose reiškiniuose.

Šiomis dienomis, važiuojant 
iš Deltuvos, teko išgirsti tokį 
pokalbį. Vienas jaunuolis sako 
kitam: — Matei tris? — kitas 
atsako — Mačiau. — Gerai. — 
Ir visas dialogas vyko abejin
giausiu tonu. Jūs paklausyte, 
kaip reikia suprasti tuos tris? 
Labai paprastai; mat, labai 
madingu pasidarė kino filmas 
“Trys muškietininkai”. Mados 
besivaikkančio žmogaus aki
mis žiūrint, nematyti šį filmą, 
tai lygu didelio atsilikimo nuo 
kultūrinio gyvenimo naujovių. 
Niekas ir nesako, kad “Trys 
muškėliniukai” blogas filmas. 
Tačiau daryti iš jo aplankymo 
kultūros lygį, tikrai neverta.

Miesčioniškam skoniui be
galo imponuoja kengsminga, 
švilpianti bei staugianti vaka
rietiška estradinė muzika, at
bukinanti bet kuriuos esteti
nius pojūčius; muzika, kuriai 
trūksta svarbiausio, pačios 
muzikos. Ką jau ir bekalbėti 
apie miesčionišką skonį dra
bužiuose. Tiesiog juokinga da
rosi, kokio laipsnio pasiekia 
vergiškas kopijavimas viso
kiausių madų, kurias padik
tuoja labai abejingą suprati
mą teturintys vakarietiškų 
madų žurnalų leidėjai. Mat, 
užsienietiška, vadinasi gražu, 
tokia šiuolaikių miesčionių 
filosofija. Jie net nepagalvoja, 
kad ir Vakaruose tokių madų 
vaikosi, tik tam tikro menko 
žanro žmonės, kuriems geras 
išsilavinimas ir estetinis sko
nis yra svetimas, kurie netu
ri jokio pajautimo, kas ištik
tųjų yra gražu. Visur turi bū
ti kažkokia logika. Jeigu jau
nuolis, kuris gyvena šaltesnia- 
me klimate, dėvi vasarą šiltą 
megstinį, tai natūralu ir visiš
kai suprantama. Tačiau, kai 
pas mus karštą vasaros dieną, 
prakaituojantys jaunuoliai, 
prisilaikydami mados, ima dė
vėti storiausius vilnos megs- 
tinius, nes esą, su švarku 
vaikščioti per karšta, tai jau 
atrodo daugiau, negu komiš
ka, nes šie Imegstiniai daug 
kartų šiltesni, negu švarkai.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

Naujienas turime 
gerinti

Seikinu Naujienas, sulauku
sias 50 metų. Retas lietuvių 
laikraštis sulaukia tokio am
žiaus. Mes idižiaugiamės, kad 
Naujienos sugebėjo taip ilgai 
išsilaikyti ir tęsti pradžioje 
užsimotą darbą.

Esu nuolatinis Naujienų 
skaitytojas. Be jokios pertrau
kos skaitau šį ‘dienraštį nuo 
pirmojo jo numerio. Mums 
visiems buvo labai malonu 
skaityti pirmuosius Naujienų 
numerius. Jos, atsimenu, neš
davo kiekvieną dieną pačias 
svarbiausias žinias, kad galė
tume susigaudyti, kas pasau
lyj darosi, kaip visus įvykius 
vertinti, kokia tų Įvykių reikš
mė, kaip jie gali būti naudin
gi mums ir Lietuvai.

Be Naujienų Amerikos lie
tuviai jokiu būdu būtų nega
lėję atlikti tų didelių darbų, 
kuriuos atliko. Be jų neturė
tume didelių Amerikos lietu
vių organizacijų, neturėtume

Pasirodo, jie matė uždienietiš- 
kame kino filme ar žurnale to
kį vaizdą ir padarė atatinka
mas išvadas.
Tai visai nenuostabu, kad nors 

ir visomis priemonėmis sovie- 
tinamas ir komunistinamas 
pavergtos Lietuvos jaunimas 
ieško, trokšta žinių iš užsienio, 
nes jis jaučia, žino, kad ten 
žmonės geriau gyvena. Ir jie 
nori žinoti, kodėl jie geriau 
gyvena? Kodėl ten žmogus nė
ra persekiojamas už bet ko
kių raštų skaitymą? Kodėl jis 
gali klausyti radijo praneši
mus iš bet kurios šalies, ir jei 
jis kultūrininkas, gali laisvai 
kurti ką nori ir kaip nori. Ga
lop, jei jis’(ūkininkas, gali sėti 
ar nesėti kukurūzus ir jei sėja 
gali pasirinkti jiems dirvą kur 
nori. Nei vienam, nei antram 
nėra reikalo atsiklausti ku
rios nors partijos ar kurio 
nors vado kas leistina ir ne
leistina kurti ir vykusiai su
manytą sukūrus net nepriva
lu kam padėkoti. Ir nereikia 
dviprasmiai kalbėti:” Ar me
tei tris”? Tai jau ne buržuazi
jos atgyvena, bet komunizmo 
pasėta išdygusi sėkla. 
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veikiančių draugijų ir nebūtų 
finansinių įstaigų. Naujienos 
kvietė lietuvius organizuotis, 
gynė organizacijas nuo komu
nistų ir visą laiką rūpinosi 
Lietuvos ir Lietuvoje likusių 
mūsų tautiečių likimu. Jos 
daug prisidėjo prie Jono šliu
po ir Dr. Vinco Kudirkos pa
minklų pastatymo ir prie vi
sos eilės kitų darbų.

Mašinas Naujienos įsigijo 
prieš 50 metų. Mums visiems 
suprantama, kad per pusę 
šimto metų ir geriausios ma
šinos nusinešioja ir išsidėvi. 
Be to, dabar jau yra daug vi
sokių pagerinimų. Mes nori
me, kad Naujienos pagerintų 
mašinas ir ilgus metus tęstų 
Amerikos lietuviams naudin
gą darbą. Prašau priimti ma
no $50.00 auką šiam tikslui.

Juozas Balčiūnas

Filmų festivalis
Liepos 21 d. Maskvoje pasi

baigęs trečiasis tarpt, filmų fes
tivalis buvo būdingas filmų te
matika. Didelė filmų dauguma 
— iš satelitinių, komunistinių 
kraštų ir iš Vakaruose pagamin
tų, lietė karo temas, partizanų 
kovas, nacių laikmečio koncen
tracijos' stovyklas, aplamai na
cių bei jų okupacijų laikotarpį. 
Sovietų spauda, kritika filmuo
se daugiau ieškojo pasaulėžiūri
nių, kaip meninių bruožų.

Nusivylus sovietų ir kt. rytų 
bloko atstovams ir žiūri komisi
jos nariams — pagr. festivalio 
premija paskirta žinomojo italų 
režisieriaus Federico Fellini fil
mui “Aštuoni su puse”.

Modernus, ne be abstrakčių 
atspalvių Fellini filmas kaip tik 
nieko bendra neturi nei su so
vietuose skatinamu socialistiniu 
realizmu, nei su kitais neseniai 
Chruščiovo ar Iljičiovo iškeltais 
pageidavimais meno srity. (E)

— Poeto Butkų Juzės (Juozo
Butkaus1) 70 gimimo metines lie- 
pos 9 d. nepaminėjo nei “Tiesa”, 
nei “Komjaunimo Tiesa”. Tą 
dieną per Vilniaus radiją 15 
min. literatūros valandėlėje apie 
poetą kalbėjo J. Butėnas. Poe
tas, 1947 m. miręs Klaipėdoje, 
aukštuosius mokslus buvo išėjęs 
Rusijos ir Vokietijoje, Jenoje, 
yra gyvenęs JAV, 1926 m. vėl 
Lietuvoje mokytojavo, ūkinin
kavo. Redagavo “Darbininkų 
Balsą”, su literatų-artistų grupe 
važinėjo po Žemaitiją. Pirmo
sios bolševikų okupacijos metu 
B. Juzė buvo kviečiamas dirbti 
švietimo ministerijoje, tačiau 
atsisakė. Bolševikų buvo sulai
kyta jo parengta knyga “žemai
čiai”. Lietuvių spaudoje B. Ju
zė reiškėsi nuo 1911 m., jo po
ezijos knygos išleistos 1917— 
1928 m. laikotarpyje, paskuti
nioji, 1928 m. išleista knyga 
“Darbas ir prakaitas”. (E)

Maskvos propaganda 
emigrantą tarpe
Pagal Maskvos radijo prane

šimą liepos 15 d. sovietų vyriau- 
.sybė įsteigė naują organizaciją 
— “Komitetą kultūriniams ry
šiams su tautiečiais užsienyje 
palaikyti”. Jo tikslas palaikyti 
kontaktą su užsienyje gyvenan
čiais, iš dabartinės Sovietų Są
jungos ribų kilusiais emigran
tais. Pagal spaudos agentūrų 
pranešimus, komitetas ateisiąs 
į pagalbą tiems, kurie “yra pa
tekę į antisovietinės propagan
dos įtaką ar tinklą”...

Sovietai nurodė, kad minėtas 
komitetas sudarytas laiškais 
kreipusis ne tik rusams, bet ir 
ukrainiečiams’, baltarusiams, lat
viams, estams, lietuviams ir ar
mėnams’. Esą, jie visi pageidau
ja artimesnių ryšių su tėvynė
mis. (Atrodo, kad Rytų Berlyne 
buvęs vad. gen. Michailovo — 
vėliau gen. Višnevskio — komi
tetas, “Tėvynės Balse” pasiva
dinęs “Kultūrinių ryšių su už
sienio lietuviais komitetu” da
bar turės Įsigyti kitokią iška
bą). (E)

Lietuvių irkluotojai 
Kopenhagos rungtynėse
Apie liepos 13-14 d. Liucerne, 

{Šveicarijoje vykusias irkluotojų 
varžybas papildomai pranešta, 
kad iš aštuonių irkluotojų šeši 
buvo lietuviai: R. Vaitkevičius 
(vadovas), Z. Jukna, V. Briedis, 
Bagdonavičius, Jagelevičius ir 
Karia.

Abi dienas “Žalgirio” koman
da laimėjo pirmąsias vietas, 
Įveikdama stiprius varžovus. Ne
seniai Duisburge žalgiriečiai nu
galėjo pasaulinį meistrą — vak. 
vokiečių Ratzeburgo komandą. 
Po šio pralaimėjimo vokiečiai į 
Liucerną net nebeatvyko, nors 
buvo užsiregistravę. Pernai per 
pasaulines rungtynes Liucerne 
žalgiriečiai po Ratzeburgo ko
mandos laimėjo antrą vietą.

Rugpiūčio viduryje Kopenha
goje Įvyks antrosios pasaulinės

ĮSTEIGTA 1889 — 74 PROGRESO METAI
MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

FEDERAL SAVINGS
6700 West North Avenue* CNcaflO35. til.* NAUonal MOM

MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $175,000,000.00
Frank P. Kosmach, Pres.

Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 414% to 4% % per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

Frank P. Kosmach
Frank P. Kosmach, pradėjęs 

dirbti, kaip knygvedys, dabar 
yra St. Paul Federal Savings & 
Loan Association (Chicagoje) 
prezidentas. Jis dirba šioje įs
taigoje jau pusę šimtmečio.

F. P. Kosmach nuopelnai ben
drovei labai dideli, ir jo vardas 
visada minimas, kalbant apie 
bendrovės augimą. Nuo 1945 
metų, kai F. P. Kosmach tapo 
prezidentu, iki 1963 m. bendro
vės turtas padidėjo nuo 3 mili
jonų dolerių iki 175 milijonų 
dolerių.

Moderniško dviejų aukštų 
bendrovės pastato, 6700 West 
North Avenue, statyba buvo 
baigta 1953 m. 1960 m. pasta
tas buvo dvigubai padidintas.

Ponas F. P. Kosmach su žmo
na gyvena 73 Longcommon 
Road, Riverside, Illinois. S. H.

irkluotojų rungtynės. Be aštuon- 
vietės jose žada dalyvauti ir lie
tuvių keturvietė valtis su vairi
ninku, neseniai laimėjusi Sovie
tų Sąjungos pirmenybes. Ketur
vietėje dalyvauja: C. Jucys, P. 
Liutkaitis, broliai E. ir R. Le
vickai ir vairininkas G. Morkus.

Pavydus vyras
Jaunoji: — Matai, mielasis, 

lange aną melsvą suknelę? Aš 
į ją stačiai įsimylėjau...

Jaunasis :-Eiva, brangioji, 
greičiau iš čia, o tai aš dar 
pradėsiu pavydėti!
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Ulbrichto režimas negaus pripažinimo
Spaudos konferencijoje Washingtone preidentas 

Kennedy pareiškė, kad jisai laikosi nusistatymo nepripa
žinti Rytų Vokietijos komunistinio režimo ir savo nusis
tatymo laikysis toliau, nes JAV tvirtai stoja už Vokieti
jos suvienijimą demokratiniais pagrindais.

Spaudoje buvo daroma priekaištų, jog Maskvoje ne
seniai suderėta trijų valstybių sutartis, draudžianti 
branduolinius išbandymus atmosferoje, beorėje erdvėje 
ir povandeniu, jau “atidarė duris” Ulbrichto režimo pri
pažinimui, nors ir netiesioginiam. Sutarties signatarai 
kviečia kitas valstybes prie jos dėtis. Šita proga gali pa
sinaudoti Ulbrichtas, ir kai jis padės savo parašą tame 
dokumente, tai jo režimas automatiškai pasidarys didžių
jų valstybių pripažinta Rytų Vokietijos valdžia.

Atsakydamas į tai, prez. Kennedy nurodė, kad yra 
kviečiamos prisidėti tik suvereninės (politiškai nepri- 
kalusomos) valstybės; o Rytų Vokietijos “valdžia” ne
turi suverenumo stovio, ją valdo Sovietų Sąjungos val
dovai.

Tačiau sakoma, kad JAV administracija ir Brita
nijos valdžia sutiko derėtis su Rusija dar ir kitais klau
simais, liečiančiais Vakarų ir Rytų santykius. Chruščio
vas siūlo daryti nepuolimo sutartį tarp Nato (Š. Atlan
to organizacijos) ir Varšuvos pakto (susitarimo) vals
tybių. Rusijos premjeras pradžioje norėjo, kad ši sutar
tis būtų sudaryta ir pasirašyta tuo pačiu laiku, kai bus 
priimta branduolinių išbandymų uždraudimo sutartis; 
bet JAV ir Britanija atsisakė. Tada buvo susitarta, kad 
nepuolimo sutarties sumanymas bus svarstomas vėliau.

JAV davė žodį svarstyti ir savo žodžio nelaužys. Ar 
iš to kas išeis, nežinia. Gal bus susitarta tik kokiais tech
niškais dalykais, neliečiančiais principo (sakysime, dėl 
susisiekimo su Berlynu ir pan. klausimais). Jei būtų toks 
susitarimas pasiektas, tai po juo padėtų savo parašus 
Nato nariai ir Varšuvos pakto dalyviai; o pastarųjų 
skaičiun įeina ir Rytų Vokietija. Jai tą bendrą sutartį 
pasirašius, Ulbrichto režimas virstų dalyviu bendros su
tarties su JAV-ėmis ir kitomis vakarų tautomis. Ar to 
bus galima išvengti?

Prez. Kennedy atsakė ir į šitą klausimą. Viena, ji
sai pastebėjo, kad, svarstant nepuolimo sutartį, Washing- 
tonas visą daiką informuos kitus Nato organizacijos na
rius ir nebus nieko sutarta, kas būtų pastariems nepri
imtina (ypač Vakarų Vokietijai).

Antra, JAV ir Britanija išanksto pareikš, kad jokie

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ......______________$16.00
pusei metų$8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia, Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vėl prašneko Antanas Ra
mūnas, su kuriuo mums teko 
prieš keletą [mėnesių pasigin
čyti demokratijos ir krikščio
nybės klausimu. “Draugo” šių 
metų lieptos 26 (d. numeryje 
jisai skundžiasi, kad mes jį 
“paskutiniame savo atsaky
me” užpuolę ir kad mes jį 
puolę “jau nuo 1949 m.” O ji
sai tylėjęs ir kentėjęs, nes 
esąs tolerantas ir demokratas.

Keisti priekaištai. Apie p. 
Ramūną mes niekad nesame 
girdėję iki to laiko, kai vie
name kanadiečių laikraštyje 
pasirodė jo straipsnis apie 
“demokratijos gimimą Betlie
juje”. Tik kai mes šitą jo tei
gimą pakritikavome, tai jisai 
ėmė pasakoti apie save, kad ji
sai esąs labai mokytas, svar
bių mokslinių darbų autorius, 
ktirie buvę, išspausdinti arba 
paminėti rimtuose įvairių tau
tų leidiniuose, ir t. t.

Ramūnas save gyrė, o “’Nau
jienų” redaktorių niekino, 
tiesiog dergė, sakydamas, kad 
Grigaitis vartoja Josifo Džu- 
gašvilio-Stalino argumentus, 
kad Grigaičio sieloje tamsybė 
ir kad Grigaitis nemokąs re
daguoti laikraštį.

Dabar p. Ramūnas jau daug 
santūresnis. Savo atsakyme į 
mūsų “paskutinį atsakymą” 
jam, kuris buvo išspausdintas 
“Naujienų” Apžvalgoje šių 
metų kovo 27 ir 28 dienomis, 
jisai jau mažiau giriasi ir be
veik nesikolioja. O savo ilgus 
išvadžiojimus, užsitęsusius 
per tris “Draugo” numerius, 
jisai baigia “nuoširdžia padė
ka” “Naujienų redaktoriui. 
Cituojame Ramūną pažodžiui:

“Baigdamas nuoširdžiai 
dėkoju dr. Pijui Grigaičiui 
už diskusijų iššaukimą, nes 
rimtų, disciplinuotų disku
sijų tikslas visada pasilie
ka vienas ir tas pats...” 
Na, mat, kaip žmogus su
siprato !
Per ištisus keturis mėne

sius galvojęs, kaip atsakyti į 
mūsų “paskutinį atsakymą” 
(kovo 27-28 d. d.), Ramūnas 
pamatė, kad jisai be reikalo 
taip aukštai nešėsi ir mus, 
savo oponentą, niekino.

Gerai, kad Ramūnas, paga
liau, susiprato elgęsis ne

Ulbrichto parašai neturi ir neturės teisinės vertės Va
karams.

Šitų prezidento viešai pareikštų užtikrinimų, rodos, 
turėtų užtekti ir skeptikams.

gražiai ir neteisingai. Bet bū
tų dar geriau, jei jisai būtų 
visiškai paliovęs taip elgtis. 
Deja, jo rašiniuose to nema
tyt-

Neriniti ir negražus 
išsišokimai

Ramūnas vis dar neišken
čia' piktai mus kandžiojęs. 
Pavyzdžiui, išreiškęs pasiten
kinimą, kad mūsų politinės 
partijos padarė “milžiniškus 
šuolius gražaus demokratiško 
sugyvenymo kryptimi”, jisai 
pastebi: “Deja, apie Grigaitį 
bei jo Naujienas to pasakyti 
negalima”. Kitoje vietoje Ra
mūnas teigiamai įvertina Lie
tuvos liberalus už asmens lais
vės idėjos kėlimą ir reiškia 
dėkingumą taip ir lietuviams 
socialistams — bet “nė Gri
gaičio tipo”.

Kaip šituos piktus priekaiš
tus suderinti su Ramūno “nuo
širdžia padėka dr. Pijui Gri
gaičiui”, vargiai kas begalės 
suprasti.

Bet yra dar aršiau, kai Ra
mūnas bando mums primesti, 
ko mes niekad nesame sakę. 
Pavyzdžiui: jisai teigia, kad 
mes maną, jog “Sokratas ga
dino Atėnų jaunimą”, bet mes 
to nemanome ir nesame sakę! 
“Naujienose” buvo pažymėta, 
kad Atėnų teismas rado So
kratą nusikaltusį “jaunuome
nės gadinimu” ir jį nubaudė 
mirtim. Taigi Ramūnas visai 
iškreipė “N.” straipsnio turinį.

To ne gana. Ramūnas rašo, 
kad Grigaitis mano, “jog Atė
nų valdžia gerai darė, nuteis- 
dama Sokratą”, čia aiškus 
melas.

Ramūnas pasakoja, kad 
“Naujienų” Apžvalgos straip- 
nyje apie Atėnų demokratiją 
visai ignoruojamas asmens 
laisvės principas. Tai yra nie
kuo nepagrįstas prasimany
mas, kuris, be to, liudija apie 
Ramūno ignoranciją.

Kalbėdami apie demokrati
ją antikiniame (senovės) pa
saulyje, mes įsakmiai paminė
jome Periklio (Perikles) pa
sakytą laidotuvių kalbą (“fu
neral oration”), kurioje gar
susis graikų vadas aiškino pa
grindinį skirtumą tarp Atėnų 
demokratijos ir militarinės 

aristokratų valdžios Spartoje. 
Tas kalbėtojas kaip tik pabrė
žė faktą, kad Atėnuose kiek
vienas pilietis yra laisvas, ga
li gyventi, kaip nori, ir gali 
elgtis, kaip nori, — jei tik ji
sai neskriaudžia kitų piliečių 
ir riėdaro žalos bendrajam vi
sų piliečių reikalui. O aristo
kratiškoje (Spartoje, sakė Pe- 
riklis, viską kontroliuoja val
džia, kuri piliečiams nurodo, 
kaip jie turi gyventi ir elgtis.

Ramūnas neturi apie tai jo
kios nuovokos, todėl jisai ir 
nesuprato “Naujienose” iš
reikštų minčių. Per keturis 
mėnesius jisai būtų galėjęs 
bent susipažinti su tos Perik
lio kalbos turiniu ir pasvarsty
ti. Bet tai ne jo paprotyje.

Kozyriavimas dideliais 
žodžiais ik autoritetais

Ramūnas mėgsta operuoti 
dideliais “moksliškais žo
džiais” ir autoritetais. Jisai 
tarška, kad demokratija tai 
“gyvenimo kelias”, kad ji 
“jungia personalizmą ir uni
versalizmą, humanizmą ir hu- 
manitarizmą, individualizmą 
ir kolektyvizmą, laisvę ir au
toritetą, privatinę iniciatyvą 
ir socializaciją”. Baisiai mo
kytas vyras — ar ne?

Ramūpas sumini ir ištisą 
eilę autoritetinių šaltinių, iš 
kurių jisai menamai pasėmė 
savo išmintį. Tarp kitų jisai 
nurodo evangelistą Matą ir 
net patį Dievą.

Girdi, antikinio pasaulio 
(senovės Graikijos, Romos ir 
t. t.) valdovai išnaudojo žmo
nes, neturėdami Viešpaties su
tikimo. O Viešpats, girdi, pa
sakė visokiems žmogaus iš
naudotojams ir išniekinto- 
jams: “Eikite šalin nuo ma
nęs, prakeiktieji...” (Mat. 25,' 
14.)

Ramūno nurodytoje Mato 
evangelijos vietoje kalbama 
ne apie valdovus ir ne apie 
žmonių išnaudotojus, o apie 
visai ką kitą.

Tenai yra piešiamas “pas
kutinio teismo” vaizdas: Su
sirinktos visoms tautoms, 
“žmogaus Sūnus” (atseit, Kri
tus) atskirs “vienus nuo kitų, 
kaip piemuo atskiria avis nuo 
ožių. Avis jis pastatys savo 
dešinėje, ožius gi kairėje”.

Ožiai tai turtuoliai, kurie 
nesigailėjo vargšų.

Visus surikiavus, jis (ma
tyt, tas žmogaus Sūnus), tars 
tiems, kurie bus jo kairėje:

“Eikite šalyn nuo manęs, 
prakeiktieji į amžiną ugnį, 
kuri sukurta velniui ir jo 
angelams. Nes )aš buvau iš
alkęs ir jūs manęs nepaval
gydinote; buvau ištroškęs, 
ir jūs manęs nepagirdėte, 
buvau svečias, ir jūs manęs

Banany valgymo karalius. Back of tl\e Yards parodo} Chicago} 
Billy Pietrcyk, 10 metu, suvalgė valgymo rungtynėse per 5 minu- 
tes tuziną banany ir laimėjo už tai banany karaliaus titulą.

neprįėmėte, nuogas, ir ne- 
piiiįengėte manęs; ligonis ir 
kalėjime, ir jūs neaplankėte 
manęs.” (Cituojame iš ar
kivyskupo Juozo Skvirecko 
vertimo, kuris, deja, ne la
bai tikslus; bet geresnio kol 
kas nėra. — “N.”)
Kaip matome, toje Mato 

evangelijos vietoje nėra nė 
žodžio apie “valdovus” ir 
“žmonių išnaudotojus”. Pa
vargėlis juk gali būti ir ne
laimingų aplinkybinų auka. 
Tiesa, Romoje buvo daug pa- 
vargėliųj patekusių į skurdą 
dėl nelemtos tų laikų politinės 
bei socialinės santvarkos. Bet 
Matas apie tai visai neužsime
na. Jisai kalba tik apie mie- 
laširdyštės reikalingumą. Min
tis graži, nors ir išreikšta la
bai žiaurioje formoje. Bet ką 
bendro turi su tuo demokrati
jos klausimas? Nieko.

Ramūnas nesupranta nei 
antikinės demokratijos, nei 
šių laikų demokratijos.
(Pabaiga sekančiame “N.” nr.)

Lenino ekspeditorius 
mirė Sovietų kalėjime

Maskvos “Ogoniok” aprašo 
istoriją, kaip vienas šveicaras 
komunistas Fritz Platten 1917 
metais darė žygius Vokietijos 
ambasadoje Šveicarijoje, kad 
leistų Leninui ir jo koihpani- 
jai persikelti į Rusiją uždara
me ir užplombuotame vagone.

Žygiams pasisekus, Leninas 
su kompanija buvo užplom
buoti ir pervežti į Suomiją, iš 
kur slaptai atvykę į Petrogra

dą pradėjo savo bolševikinę 
revoliuciją.

Pats Platten su šeima taip 
gi persikėlė į Rusiją, kur at
sitraukė grupę šveicarų komu
nistų ir pats buvo artimas Le
ninui, bet sykį buvo tiek arti, 
kad per pasikėsinimą prieš 
Leniną, pats buvo sužeistas. 
1938 metais, kaip Ogoniok pas
kelbė, pats Platten buvo “ne
legaliai” suimtas ir pasodin
tas į bolševikinį kalėjimą, kur 
išsėdėjęs ketvertą metų 1942 
metu kovo 24 dieną mirė

Egiptiškas anekdotas
Kairo mieste, Egipte, žmo

nės pasakoja tokį naujausią 
anekdotą:

Prezidentas Gamal Abdul 
Nasser sumanė aplankyti 
Sfinksą ir pradėjo Sfinksui 
pasakoti, kaip jis, Jungtinės 
Arabų Respublikos preziden
tas, po ilgų šimtmečių svetim
šalių atėjūnų eksploatacijos 
ir priespaudos, pagaliau atne
šė Egipto žmonėms laisvę, tei
singumą ir geresnį gyvenimą.

“Dabar, kada Egiptas vėl 
yra laisvas, dabar kai mes, 
egiptiečiai, vėl išdidžiai užė
mėme vadovaujančią vietą pa
saulyje, ar negalėtum ir tu 
dabar ką nors pasakyti?”

Sfinksas tyli.
Nasseris vėl kalbina:
“Gal turėtum kokį patari

mą ar prašymą?”...
“Turiu vieną prašymą”, per

traukė tūkstančius metų tylą 
granitinis Sfinksas:” Duok 
MAN išvažiavimo vizą!”

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENŲ
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

8.
(Tęsinys)

Palieku Miami
Gaila buvo palikti Miami, nors 

jis nebuvo palankus man. Vie
sulai, lietus ir visokie kitokie rū
pesčiai čia mane apnyko. Prisi
dėjo ir kiti rūpesčiai, štai pa
lieku jį ir kasuosi iki kito pa
sviečio, — Washington, D. C.

Pakeliui privažiuojame gra
žųjį West Palm Beach, kuriame 
prezidentas Kennedy sustoja. 
Sako, kad čia jis praleidžia daug 
laiko savo viloje.

Čia gražu! Kanalas pilnas 
brangių jachtų, laivelių bei ma
žų būrinių geldų, čia ir oras 
gaivesnis, saulė šviečia. Mūsų 
autobusas sustoja pusvalandžiui. 
Visi bėga į “kafeteriją” valgy
ti, bet man parūpo pasidairyti.

Per pusvalandį nekur nuklysi 
ir ne ką pamatysi. Apsukau Vie
ną bloką. Pastovėjau prie kran
to, nuo kurio matosi ir Kenne- 
džio vila. Pasigėrėjau gražiais 
laiveliais, tai ir viskas.

Vėl skubu į mašiną ir vėl ji 
neša tolyn ir tolyn, iki pasieks 

keleivis tikslą. Pilkasai žemės 
vabalas. Aplinkui skrieja įvai
rūs vaizdai. Nepasakyčiau, kad 
jie patrauklūs: pelkės, dykumos, 
tai vėl kokie neaiškūs lyg į ūkius 
panašūs vaizdai. Vis laukiu pa
vasario, bet jis vis tebėra už 
tropikų pasislėpęs. Pirmoji ma
no naktis autobuse. Kai rytą iš
bundu, pro mane jau lekia visai 
kitokie vaizdai, čia laukai nebe
žaliuoja. Vos pavasarinis pum
puras ženklina jį artėjant.

Visur tik pilka, pilka fMedziai 
susigūžę nuo naktinių šalnų. Juo 
važiuojame tolyn, juo gamta la
biau keičiasi.

Mūsų autobusas sustoja Wil- 
mingtone (No. Carolina). Jau
čiu pavasariu alsuojančią žemę. 
Matau, kaip pirmasis diegas 
skverbiasi į saulės pusę. Jaučiu, 
kaip žemė alsuoja tokia malonia 
gaiva, kad, rodos, tu būtumei 
kur netoli Kauno! Nepoilgo pa
sigirs Nemuno teliūškavimas ir 
pasigirs ankstybasis vyturėlis.

Per visą kelionę stebiu senu
tę; ji atrodo tikra Lietuvos kai
mo moterėlė. Sustojimuose ji 

laikosi nuošaliai, su nieku neš
neka. Kiek baiminga, kad ne
prarastų autobuso. Nepaklystu. 
Ji apsirengusi labai jau primity
viai. Kiek kartų norėjau už- 
šnėkinti, bet vis nebuvo geros 
progos. * šiame sustojime nebe
toli Richmondo užšnekinau. Ji 
prabilo labai jau laužyta anglų 
kalba. Santūriai pasakojo, kad 
ji esanti iš Norvegijos. Jos am
žius — 75 metai. Ji jau baigian
ti apkeliauti pagal $99 planą vi
są Ameriką. Pradėjusi ntoo New 
Yorko. Kelionė esanti labai pa
tenkinta. Į klausimą, kaip ji drį
so tokia varginančią kelionę pra
dėti, ji man atsakė.

— Aš jau ne pirmas kartas 
šiame krašte. Anksčiau esu po 
jį keliavusi ir šiek tiek gyvenusi. 
Todėl ir angliškai moku.

Ji man pasakojo apie Norvegi
ją, jos geroves bei nepaprastai 
puošnią gamtą bei kalnus. Atro
dė labai patenkinta, kad ji ra
do taip pat užsienietį. Tik Wa
shingtone ji liko ilgesniam lai
kui. Kaip baigė kelionę ta se
nutė, — nežinau. Visų nuste
bimas buvo gana didelis, kai su
žinojo jos amžių bei gyvenamą 
vietą. Dar kas įdomu,.— ji buvo 
bė aukštesnio išsilavinimo. Pa

prasta moterėlė, kaimo mamy
tė.

Nebijo į tokią didelę kelio
nę leistis dar visai viena. Vi. 
si pradėjo jąja domėtis, ypač 
ten buvęs vieno mažo mieste
lio reporteris.

Washington, D. C.
Iš tolo pamatėm besistie

biančius įvairius bokštus. Ke
lia galvą baltasis obeliskas. Jis 
iš tolo labiau suplonėjęs. At
rodo, kad ims ir nusvirs į šo
ną. Toliau matosi ir miesto 
salė su kolonom bei visų pre
zidentų buveinė — Baltieji 
Rūmai.

Įvažiuojame į priemiestį. 
Jis išraižytas įvairiais upe
liūkščiais, išvedžiota kelių ke
liai. Jie visi užplūdę keleivi
nių mašinų, šalta. Pavasaris 
gana vėlyvas. Taip1 kalba vie
tiniai.

Kai mūsų autobusas pasie
kė miesto centrą, buvo jau po 
pirmos vai. dienos. Mieste ju
dėjimas labai didelis. Daug 
turistų, nors labai dar ’•anks
tyvas atostogoms laikas. Vė
jas blaškosi taip stipriai, kad 
vos prieš jį gali atsispirti. Pa
vasaris visu gaivumu atke
liauja į šią šalį. Kai kurie 
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ankstybieji medžiai, jau gero
kai prasižioję, gaudo pava
sarišką saulę. Kiti dar vos-vos 
pumpurėliais pasipuošę. Žie
dų dar niekur nematyti, — 
visi jie dar kukliai susitraukę 
į savąjį kiautą laukia šiltes
nio oro. Juk dar ir gatvėse 
publika su šiltais paltais.

Aplankiau Baltuosius Rū
mus, miesto salę, keletą par^ 
kų, kurie pasidabinę gražiais 
istoriniais paminklais. Prie' 
Baltųjų Rūmų jau pirmosios 
tulpės kaklus iškėlusios svei
kina ateivį. Į rūmus ekskursi
ja buvo jau praėjusi — pavė
luota. Amerikos balso neap
lankiau. Norėjau sutikti ten 
dirbančius lietuvius, bet dėl 
šalto oro bei laiko stokos ne
buvo galima. Sakau, šalto oro. 
Taip gavau didelį kosulį ir 
jis mane kamuoja. Svarbiau
sia, kad kartais užpuola jis 
mane nelaiku ir nevietoje, 
ypač kai susitinki ekskursijas 
ir prie jų prisplaki. Gidai aiš
kina, o tu čia chm-chm ir su- 
kosti visu balsu.

Miami mieste sutikau labai 
daug kubiečių. Jie visi labai 
mandagūs, gražiai apsirengę. 
Noriai šnekasi ir skundžiasi 
savo krašto didele nelaime. 

Daug patyriau iš jų, kas de
dasi Kuboje. Prismenu vieną 
būdingą pasakojimą. Kubietis, 
medicinos daktaras^ labai iš
silavinęs žmogus. Išsikalba
me. Pasakiau, -kad esu lietu
vis. Jis žino puikiai mūsų 
krašto padėtį. Pasakoja:

— Buvo du broliai. Prasi
dėjus revoliucijai abu nuėjo 
pas Castro. Kovėsi, kariavo, 
laimėjo. Nelaimei,, vienas bro
lis prieš pat revoliucijos pa
baigą žuvo. Kitas buvo pa
siųstas į Rusiją pasitobulinti 
žemės ūkyje, kad grįžęs už
imtų aukštą vietą. Būdamas 
Rusijoje, jis parašė savo drau
gui laišką. Labai išgyrė visą 
Sovietų tvarką ir gale pridėjo, 
kad jis viskuo esąs stačiai su
sižavėjęs. Bet užbaigdamas 
laišką pridėjo — “mielai no
rėčiau būti šiandien pas savo 
brolį”. Kubietis pridėjo, jog 
jokių komentarų nebereikia. 
Viskas aišku, kad jam tikrai 
ten labai “patiko”.

Keliaudami su daktaru il
gai šnekėjome. Jis tikisi, kad 
gausiąs darbą savo specialy
bėje ir važiuosiąs iš Miami į 
Baltimore. Jo žmona ir dvi 
dukrelės dar palikusios Mia
mi. Jo nuomone, iš Miami jų 

vadams reikia persikelti į ki
tus miestus, nes ten persekio
ja Castro agentai.

Washingtonas padarė sle
giantį įspūdį. Jo sunki seno
vės statyba ir bendrai nelinks
mas miestas. Jame nebūtų 
smagu gyventi. Už tai neilgai 
ir buvojau. Vis dabar tolyn į 
rytus. Jaučiu, kad kelionės 
pabaiga dar toli.

Palikau šį miestą ir patrau
kiau link Baltimorės. Nieka
dos dar ten neteko būti. Wa
shingtonas jau buvo matytas 
prieš desėtką metų. Tuo me
tu kaip tik buvo garsiųjų šni
pų Rosenbergų byla ir prieš 
Baltuosius Rūmus matėsi mi
nios demonstrantų. Rosenber
gų — neišgelbėjo...

Iš Washingtono į Baltimorę 
vos trejetas valandų kelio. Tai 
trumpiausia mano šios dide
lės kelionės distancija. Nespė
jau gerai nei apsidairyti, kaip 
pasiekėm ir Baltimore, Md.

(Bus daugiau)

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 

įvyks š. m. rugpjūčio 18 d. 

BUČO PARKE 

Willow Springs, III.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Kas nori pirkti?
Norintiems pirkti, čia kai 

kurie gengsterių karaliaus tur
tų pavyzdžiai: Didysis maudy
mosi baseinas rūmų beismen- 
te; $10,000 vertės iš vieno mek- 
ssikoniško onyx marmuro liui- 
to iškalta vonia; šeši karališ
kai įrengti miegamieji su še
šiomis maudyklėmis, kurių 
trijose visos reikmenys storai 
paauksuotos; geri vargonai, 
bilijardu kambarys; sodas 
ant stogo; elektroniškai ope
ruojamas sidabrinis šampano 
fontanas, auksinės lėkštės, si
dabriniai puodai alui gerti ir 
didelis garažas su keturių 
kambarių ir dviejų vonių 
kambarių butu viršuje.

Norintieji išpardavime da
lyvauti, turės mokėti po $5 
vien ’už įėjimą.

Mirė geras lietuviu 
draugas

Jerry Dolezal

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei beatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 
12 DIENOS.

Praeitą pirmadienį Presbyte
rian ligoninėje mirė Jerry Dole
zal, geras lietuvių draugas. Do
lezal buvo Cicero republikonų 
vadas. Jis visuomet glaudžiai 
bendradarbiavo su Cicero lie
tuviais. Jis pastatė, o vėliau visą 
laiką rėmė lietuvį Kimbarką. Iš 
viso, Dolezal suprato lietuvių 
problemas, visuomet išklausy
davo atvykusių atstovų ir sten
gdavosi lietuviams padėti.

Jerry Dolezal gimė Chicago- 
je. Jo tėvai buvo čekai. Jis jau
nas įsitraukė į politiką ,o pas
kutiniais dviem dešimtmečiais
be jo žinios nebuvo sprendžia
mas joks svarbesnis Cicero po
litikos klausimas. 1936 metais

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Atostogose 

iki rugpiūčio. mėn. 4 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tfeč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts) 

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

___________ ČA 5-5010___________

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

“ (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAII

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel,: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

9^ Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Pėnkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

TOMSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą. 
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

FRontier 6-1998 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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mai ir administracija; 3) 1<ad 
būtu atšauktas mokyklų tary
bos liepos 10 d. priimtas nu
tarimas dėl mokyklų zonų pa
keitimo; 4) sustabdyti bet ko
kį judomųjų (mobile) mokyk
lų statymą, kaip buvo numa
tyta prie 73 st. ir Lowe Ave., 
o tos vietos mokiniai kad bū
tų išskirstyti po kaimynines 
mokyklas; 5) Perkelti negrus 
mokinius iš Beale mokyklos, 
6006 Peoria St., į kaimynines 
mokyklas, nes Beale mokyk
la “nebetinka ir yra pavojin
ga gaisro atveju”. Tolimesnis 
ultimatumo punktas reikalau
ja, kad pirm. Boddewig vie
šai parodytų visuomenei visus 
mokyklų išplanavimus ir jų 
ribas kaip dabar yra. Nepa
tenkinus “ultimatumo” C.O.R.
E. tarsis dėl tolimesnių žygių.

C.O.R.E, posėdyje ypač 
smarkiai buvo kritikuojamas 
$48,000 algos gaunąs Cliica- 
gos mokyklų superintenden
tas Benjamin Willis. Illino- 
jaus seimo atstovas Charles
F. Armstrong, negras (dem. 
iš Chicagos) pareiškė esą su 
tokiu asmeniu (kaip Willis) 
nėra prasmės derėtis, “kadan
gi jis yra įsitikinęs, jog visi 
mokinių tėvai yra kvaili ir tik 
jis viėnas žino visus atsaky
mus”.

Garfield Park 
klubo piknikas

Rugpjūčio 5 d. Liepos dar
že, prie Lietuvių Tautinių Kapi
nių, Garf ield Park klubas’ ruošia 
didelį pikniką. Pasiteiravus pas 
Klubo pirmininką Joną Jasins- 
ką, teko patirti, kad piknikas 
bus labai įdomus ir nė vienas 
dalyvis nekentės alkio, bei troš
kulio. Bus daug įvairių namuo
se gamintų valgių, o atsigaivini
mui įvairių skanių gėrimų.

Kad nariai ir svečiai nenuo
bodžiautų, gros graži muzika, 
viliodama kiekvieną seną ir jau
ną pašokti.

Garfield Parko klubas finan
siniu atžvilgiu stovi tvirtai, to
dėl piknikas nėra pagrindinis 
tikslas pasipinigauti, bet duoti 
galimybę savo nariams ir sve4 
čiams, tarp savęs pabendrauti ir 
malonioje ir draugiškoje nuotai-į 
ko j e, puikioje gamtoje praleisti 
keletą valandėlių. M. T.

Geriausios knygos
Vienas laikraštis išsiuntinėk 

jo savo skaitytojams anketas' 
su klausiinu, kokios dvi kny-i 
gos labiausiai patiko.

Vieni atsakė, kad biblija, 
kiti kad Šekspyras, ir tt. Tik 
viena Rotrele Bikinaitė buvo

kitokia. Ji atsakė: — Man la- j (J g T j I N INKAS
blausiai patiko mano motinos 
Virimų knyga ir tėvo čekių 
knygelė!

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

Garfield Parko Lietuvių Pašalpinio 
Klubo išvažiavimas' įvyks nedėlioję, 
rugpiučio 4 dieną, Leppos darže, 83 
gat. ir Kean Ave., Willow Springs, 
III. Pradžia 12-tą valandą. Prašome at
silankyti. Valdyba.

Utenos Draugiškas Klubas rengia 
pikniką sekmadienį, rugpiūčio 4-tą 
d., Onos Bruzgulienės darže, 8338 So. 
Kean Ave. Bus skanių šiltų valgių, 
prie baro visokių gėrimų ir įvairių 
pamarginimų. Šokiams smagus orkest
ras. Kviečiame visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai dieną 
praleisti su uteniškiais.

Komisija ir Valdyba.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

(LOVEIKIS v»q
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
5'1'/. 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

jis buvo išrinktas republikonų 
komiteto narys. Beveik iš nie
ko suorganizavo stiprią repub
likonų partiją, pravedė parink
tus kandidatus į Cicero savival
dybę ir pavyzdingai tvarkė vi
sus miesto reikalus. 1944 m. jis 
buvo išrinktas Cicero iždinin
kas, o 1954 m. buvo County ko- 
misionierius. šiose pareigose jis. 
ir mirė. Republikonai, netekę 
Dolezal, turės susirūpinti. Juos 
ištiko smarkus smūgiai. Prieš 
kurį Ihiką jie neteko LaurenzR 
ni, o dabar mirė svarbiausia^ 
organizatorius.

Jerry Dolezal ėjo 65 metusi 
Jis nuvyko ligoninėn akmens iŠ 
tulžies išimti. Operacija buvcį 
sunki, po operacijos ligonis są-i 
menės taip ir neatgavo. Gaila 
geto žmogaus.

Kazys P. Deveikis.

CORE ultimatumas
Rasių lygybės organizacija 

Chicagoje — C.O.R.E. (Chi
cago Organization for Racial 
Equality) praeitą trečiadienį 
telegrafu pasiuntė astuonių 
punktų ultimatumą Chicagos’ 
švietimo tarybos (Board of 
Education) prezidentui Clair, 
M. Roddewig, reikalaudama| 
iki ketvirtadienio 5 vai. popieį 
patenkinti jam statomus rei-į 
kalavinius.

Svarbiausieji reikalavimai 
yra: 1) Kad rugpiūčio 14 d. 
posėdyje taryba svarstytų, 
klausimą, ar negrai gali lan-j 
kyti tokią mokyklą kokią nori, 
kad ir būtų toli nuo gyvenai 
mos vietos; 2) Kad būtų in
tegruoti visi mokyklų įrengij

JOSEPH KURA
gyveno 2519 West 71st Street

Mirė 1963 m. rugpiūčio 1 d., 3:00 vai. po pietų, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Andrijavo parap.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: Sesuo Barbora Grėbliūnas, jos du sūnūs: Dentist 

Vincent Grėbliūnas, jo žmona Nellie su šeima, Albert Grėbliūnas, jo 
žmona Miriam ir jų šeima. Lietuvoje liko sesuo Marijona Tamošaus
kas su šeima, du.broliai: Jonas ir Teodoras su šeimomis. Kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus Girėno Amer. Leg. 271 poštui ir SLA 129 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western Av.
Pirmadienį, rugpiūčio 5 d. 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Girnių 

mo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Kura giminės, draugai ir pažištami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, jos vaikai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evans, tel. RE 7-8600.

A. t A.
STEPONO TVERI JONO
8 metų mirties sukaktis

Atsiskyrė su šiuo pasauliu 1955 metais, gyveno 6433 So. Talman Avė. 
Gimęs Darbėnų parapijoj.

Užgeso Tavo gyvybės šviesa 
amžinai. Kai žengei paskutinius 
žingsnius šioj žemėj, savu dau
giau nematei, širdis neišlaikė, 
mirei su kančia, nusviro ran
kos, kurios tiek daug gero darė. 
Prisimena žmona Marcelė Tve- 
rijonas, dukra su šeima, brolio 
vaikai: Antanas, Bronė, Natali
ja, sesers duktė Monika su vy
ru. Lietuvoje liko švogeris Sta
sys, brolienė Onutė su šeima, 
giminaitė Albina čarinskienė su 
šeima ir daug kitų giminių. Jau 
prabėgo 8-ni liūdni metai, kai 
palikai mus amžinai. O kaip 
skaudu man prisiminti paskuti
nę atsiskyrimo valandą. Aš ta
vęs,, mano brangus, mylimas vy
re, niekuomet nepamiršiu. Mano 
širdy liko amžinai nepagydoma 
žaizda. Tavo kapą puošia grani
to paminklas* ir toks pat ant
kapis.

Už Stepono Tverijono sielą bus laikomos trejos šv. Mišios su egzek-' 
vijom Gimimo Panelės Švenčiausios parap. bažnyčioje rugpiūčio mėn. 
9-tą dieną, penktadienį 8 vai. ryto, tą dieną 5-rios šv. Mišios bus laiko
mos šv. Petro bažnyčioje. Prašau gimines, draugus ir kaimynus atsilan
kyti į pamaldas, pasimelsti už Stepono Tverijono sielą ir vėliau atvykti 
i namus pusryčių adresu 6943 So. Washtenaw Ave.

MARCELĖ TVERIJONAS.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis 
JULIUS BARZDA

Gyv. 3740 So. Halsted St.
Mirė 1961 m. rugpiūčio 4 d.J 

sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Radviliit 

kaime, Gruzdžių parap.
Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis 

William Zieck ir jo šeima ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis Pranas 
Barzda.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši,- 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūnie Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis ir kiti giminės.

ONA ALEKNO,
pagal tėvus YONAITIS,

gyv. Beverly Shores, Indiana, anksčiau gyvenusi Marquette Parke, 
Chicago, Illinois

Mirė 1963 m. liepos 30 d. 6:25 vai. vakaro, sulaukusi 77 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kėdainių apskr., Kubelionių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Alphonse, Inarti Helen; Henry, marti Al

bina; duktė Aldona Lukas, žentas Michael; 8 anūkai; brolis Constan
tine Yonaitis, brolienė Anna; Lietuvoje liko sesuo Morta Urbonavičie
nė ir du broliai, Simonas ir Vladas Jonaičiai ir daugelis giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Park koplyčioje, 2533 W. 71 St.
šeštadienį, rugpiūčio 3 d. 10:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Gimimo Panelės švenčiausios parap. bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Aleknienės giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Duktė ir Giminės.

L Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus, tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ
★

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Gengsterhj ekskaralius 
išparduoda savo turtus
Buvęs Chicagos gengsterių 

“karalius”, Anthony Accardo, 
kuri 1956 metais Šamo Gian- 
cano nustūmė nuo sosto, da
bar galutinai išsiparduoda. 
šio rugpjūčio mėn. 12 ir 13 d. 
įvyksta jo inventoriaus išpar
davimas, o pačius 22 kamba
rių rūmus, esančius 915 Fran
klin Ave., River Forest, nu
perka vienos stambios firmos 
pirmininkas Fred J. Brunner. 
Rūmai buvo statyti 1930 me
lais, kaštavo tarp $750,000 ir 
vieno milijono dolerių, turi 
puikų didelį kiemų ir yra ap
tverti 6 pėdų $20,000 vertės 
geležine tvora su stipriais var
tais, pro kuriuos tegalima 
įvažiuoti, kai iš vidaus palei
džia tam tikrų elektrinį prie
taisų.

Palociaus fronte yra išręs
tas Accardo šeimos herbas. 
Accardo už palocių nori gau
ti $390,000. Jis pats su savo 
žmona kų tik grįžo iš kelio
nės po Europą.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI1 ✓ /rY PASIUNČIAMI V2% KAS'SŽME™

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
IŠTAIGOJE.

572% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigei 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MARQUETTE PARKO
apylinkėje išnuomojama patalpa su visu 
inventorium: šaldytuvu ir baldais, tinka 
delikatessų ir kitokiai prekybai.

tel. 471-1424

Automobiliai vaikų 
užmuša daugiausiai

Nacionalinė saugumo tary
ba skelbia, kad daugiausiai 
vaikų 1962 metais žuvo nuo 
automobilių, daugiau kaip nuo 
bet kurios penkių mirtingųjų 
vaikų ligų... :

Nuo visų priežasčių — ligų, 
automobilių ir kt. nelaimių 
pernai Amerikoje žuvo 32,877 
vaikai nuo 1 iki 14 metų am
žiaus.

Iš to skaičiaus, akcidentuo- 
se (įvairose nelaimėse) buvo 
užmušti 11,758 vaikai, o nuo 
penkių svarbiausių vaikų li
gų mirė 11,557 vaikai.

Vėžiu mirė 4,322 vaikai, ap
sigimimais 3,225, pneumonija 
2,785; gastritis arba enteritis 
— vidurių uždegimas parei
kalavo 640 ir meningitis 585 
aukų.

Vien motorinių vežimų ak- 
cidentuose žuvo 4,386 vaikau 
tai yra daugiau kaip nuo bet 
kurios aukščiau išvardytų li
gų-

Bendrai, daugiau kaip treč
dalis vaikų mirimų dėl įvai
rių nelaimingų atsitikimų įvy
ko dėl motorinių vežimų (au
tomobilių ir sunkvežimių) 
kaltės.

Kolumbo diena bus šventa
Gubernatorius Otto Kerner 

ką tik pasirašė legislatures 
priimtą bilių, kuriuo Kolubo 
diena, spalio 12, skelbiama 
valstybine švente. Jei Kolum
bo diena pasitaiko sekmadie
nį, tai švenčiamas ir pirma
dienis. ši diena skirta pager
bimui asmens, kurs 1492 m. 
spalio 12 dieną atrado Naują
jį Pasaulį.

TRUMPAI

♦
— Istorikas Jurgis Pėteraitis 

ir inžinierius Raimundas Paš- 
kus trims savaitėms išskrido 
į Europą. Aplankys Vokietijo
je gyvenančius lietuvius, Va
sario 16-sios Gimnaziją, Itali
ją, Prancūziją ir kitas Euro
poje žymesnes laisvų lietuvių 
gyvenamas vietoves.

Draugystė nutrūko
Po daug metų susitinka du 

seni draugai ir nespėja vienas 
kito klausinėti ir atsakinėti į 
daugybes klausimų bei prisi
minimų.

— O gi ta gražuolė Kristina, 
kurią taip mylėjai, kas su ja 
atsitiko? — klausia vienas.

— Ak, ji ištekėjo, — atsidu
so antrasis.

— Negali būti? Ar vis tebe- 
draugaujate, kaip tada?

— O, ne...
— Kodėl? Vyras pavydus?
— Visai ne. Tas vyras esu 

aš pats...

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 

r ---------------- .

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geria usiy apsipirkimy v i eta

♦ WELDING
♦ FABRICATING
♦ FORMING
♦ JOB SHOP. OPEN TIME 

FULTON METAL PRODUCTS
4224 So. Lowe

LA 3-7882

ELECTROLYSIS 
UNWANTED HAIR 

REMOVED PERMANENTLY 
JAMES RYAN

1654 East 87th St. ES 5-5656 
Chicago.

HAVING A PARTY? 
GIVING A VEDDING? 

for beautiful flowers all occasions. 
Call STAR FLORIST 

5030 S. ASHLAND — PR 64877 
For the best!

Funeral pieces — 
Cemetery bouquets $1,50 up.

STOP BLOWING FUSES! 
240 Volt — 3 wire 100 AMP 

SERVICE
New fuse box outside meter. Special 
complete as low as $85.00. Free esti

mate E—Z Terms. Call anytime 
BE 34411 — BI 2-1716

Licensed — Union — Insured

GUTTER WORK 
282 - 6219 

replace or repair your rusted gutters 
and down spouts. Low discount price. 

Work guaranteed.
Free estimate. No obligation. 
WHEELING SHEET METAL 

6340 MONTROSE

SALES AND SERVICE 
WE REPAIR — DOORS 

WINDOWS AND SCREENS 
General Repairs 

WILLARD’S HARDWARE 
320 Ogden Ave., 

DOWNERS GROVE 
WOodland 8-5874

WIPING RAGS
All cotton wiping rags, 
no buttons, pockets or 

heavy seams.
Boxed in 50 and 100 lb. boxes 

Tel. 824-1678

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

JEIGU JŪS NORITE 
IŠNUOMOTI NAMĄ AR BUTĄ, 

kreipkitės į mūsų, įstaiga, mes rasi
me jums nuomininkus ir tas jums 

nieko nekainuos.
BEST RENTAL SERVICE 

2650 W. 63rd Street 
PR 8-6032

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas Mar
quette Parko rajone, karšto vandens 
šiluma, teirautis 776-9397.
IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gal’i- 
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, ga
zo šild., prie 73 ir Western, suaugu
siems, nuoma $100. Tel. PR 9-9726.

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. su baldais ir 
be, Brighton Parke, su šilima, gazu 
ir elektra, teirautis pirmame aukšte 
iš kiemo. 4130 So. Artesian.

VI 7-2872.

BRIDGEPORTE išnuomojamas 4 kam
barių butas. Radiatorių karšto van
dens šiluma, showers. FR. 6-6293.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
kitoj gatvės pusėj nuo šv. Kazimiero 
pradžios ir aukštesniosios mokyklų. 
Tvarkingiems žmonėms nebrangi nuo
ma. Telefonuoti 521-7730.

IŠNUOMOJAMAS moderniškas 4-rių 
kambarių butas, 2-me aukšte, suaugu- 
gusiems. Šiltas vanduo, vonia. 3316 
So. Morgan St., Tel. LAfayette 3-0316

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietoa

FOR YOUR VACATION PLEASURE 
Modern, clean — Housekeeping cot
tages on McLaren Lake, good fishing, 
swimming. Harmony Hill Resort, Hes
peria, Michigan. Phone 854-3159.

Rašykite — Telefonuokite.

PARDUODAMAS SUMMER RESORT, 
ant ežero kranto, 5 kambarių namas, 
7 kotadžiai, alinė ir visi moderniški 
parankumai, 12 laivelių. Prie kiek
vieno kotadžiaus prieplaukos, prie ge
ra kelio, du blokai nuo miestelio. 
Rezortas apsodintas pušim, liepom, 
beržais — tikras lietuviškas dvaras. 
Biznis geras, tik pamatę įvertinsite. 

Kas paskubės, tas laimės.
Rašykite Steve & Jo’s Resort, 

TOWNSEND, WISCONSIN

UNION PIER, MICH. — Parduodamas 
arba išnuomojamas gražus su baldais 
namas, tinkamas ištisus metus gyv., 
privat. Michigan ežero pakrantė. Pra
dedant $5,000, mažas įmokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Telef. 
Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite 
Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

ST. JOE — On Lake Mich. Big inco
me home with full view of lake and 
pier. Fr. 100 ft. height. In walk, dis
tance of everything in St. Joe. Near 
Whitcomb Hotel. All city services. 
10% down. Call WA 5-1179 days. Eve
nings YU 3-6957. St. Joseph, Mich.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PUIKI IR 
NEPAPRASTA 

PROGA
MOTERIŠKEI MĖGSTANČIAI NAMŲ 
DARBUS. TURI MOKĖTI VIRTI IR 

KITUS NAMŲ RUOŠOS DARBUS.
PRIVATUS SU ORO VĖSINIMU 

KAMBARYS SU VONIA,

AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS.

REIKALINGOS 
REKOMENDACIJOS,

REIKIA MOKĖTI TRUPUTI 
ANGLIŠKAI.

GR 5 - 0694
REIKALINGOS MOTERYS 

Ketvirtadieniais valymui ir truputį 
prosijimo darbams, $10 už dieną ir 
kelionpinigiai. Reikalingos rekomen
dacijos. FO 9-5474.

REIKALINGA VIRĖJA
— ŠEIMININKĖ

šeimai trijų suaugusių, naujai išdeko- 
ruotas moderniškas butas, Chicagos 
šiaurinėje daly, prie ežero, gyventi 
atskirame bute, malonios darbo sąly
gos, geras atlyginimas, reikia truputi 
mokėti angliškai.

MI 2-2522.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

JONAS PLEIRY.S 
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas tinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

FARMS FOR SALE

80 AKRŲ — derlinga žemė su gerais 
pastatais, visur elektra ir vanduo, 
geri keliai prie gero susisiekimo, arti 
miestas. Užimti galima dar šį rudenį.

GEORGE J. RITTEN, 
Sauk Centre, Minnesota

60 AKRŲ
5 kamb. namas, 2 auto garažas, tvar
tai. Autom, karšto vand. šild. vonioj, 
centr. šildymas, asfaltuotas įvažiavi
mas. Skambinti 143-J arba rašyti 
angliškai — PAT DANNA, R. R. 2, 
Plainfield, Wis.

82 AKRŲ kiaulių ir galvijų farma, 
62 akrai dirbamos, moderniškas na
mas, geri trobesiai, arti Honey Creek, 
Wis. Mrs. H. Scholl, R. R. 2, Box 480, 
Burlington, Wis.

tel. WAterford 534-3287

HELP WANTED — MALE 
_____ Darbinjnky Reikia______  

EXPERIENCED 
LATHE HAND 

MILLING MACHINE 
OPERATORS

ANY AGE GROUP 
STEADY WORK 

40 TO 49 HOURS PER WEEK 
APPLY IN PERSON

FRANKE 
GEAR WORKS, INC.
4401 RAVENSWOOD AVE.

TOOL AND DIE 
MAKERS

FIRST CLASS

The continuing expansion of our tool 
and die department has created addi
tional new openings on the 2nd shift. 
Please write or visit our personnel 

department.

WALKER MFG. CO.
1201 MICHIGAN-BLVD.

RACINE, WISC.
Phone 414-632-8871, ext. 247.

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
TURI BŪTI PATYRĖ. 

BELT SANDERS ‘ 
HAND SANDERS 

CABINET ASSEMBLERS 
HOT KNIFE PATCHERS

Geras atlyginimas, pastovus darbas.

MID-WEST CABINET 
CORP.

3245 W. 30th ST.
REIKALINGAS ŠLIFUOTOJAS — 

TEKINTOJAS 
TURI BŪTI PATYRĘS

Turi turėti savo įrankius, pats mo
kėti juos sustatyti. Reikia mokėti kal
bėti, skaityti ir rašyti angliškai.

GREGG ENGINEERING CORP. 
2419 West 14th St.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TIKRAS PIRKINYS! Mūr. 2—6 kamb. 
ir 4 kamb. cottage su rūsiu iš kiemo 
pusės. Moderniškos vonios, geros pa
jamos, apyl. 25 ir Trumbull. $16,500, 
imokėti $2,500. SVOBODA, 3739 W. 
26 St., LA 1-7038.

LADY OF GRACE PARAPIJOJE 
Savininkas parduoda 7 butų, gelto
nų plytų, 4 auto garažas, pilnas rū
sys, 6 po 5-is, 1—4, kabin. virtuvės, 
įmūrytos vonios, centr. šild., 220 elek
tra. Pajamų $11,016, apsvarstykite šį 
pirkinį. 3527 W. Belden, norint pa
matyti vidų, skambinkite 383-0025.

NIEKO nereikia daryti tik kraustytis 
į šį švarų 2 butų po 5 kamb. Nuo 
sienos iki sienos kilimai, plyt, por- 
čiai, apyl. 28 ir Sawyer. SVOBODA, 
3739 W. 26 St., LA 1-7038.

BY OWNER — Paw Paw — new 3 
bedroom, split-level, 1700 sq. ft. 1g. 
liv. room with fireplace, kitchen with 
built-ins, 1g. breakfast area, sep. for
mal din’g. room with slid, doors to ter
race. Recreation room, 1% tile baths. 
Garage. Phone 657-3249.

BY OWNER — 100 acre sand and 
gravel for lease—has been tested 40 
ft. material. Estimated 8,000,000 ton 
recovery adjoins pit in operation for 
30 years—within 5 mi. of Springfield. 
Call, write Louis Nonneman, 102 So. 
Illinois St. Springfield. 522-5890.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
mūrinis bungalow, rūsy 1 kamb. su 
vonia, sklypas 30x125. Gera vieta gy
venti ir duoda pajamų. Arti 72 ir 
Washtenaw. Kaina $20^800.

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2549 West 71st St. 

Tel. PR 6-3140.

WHEATON — 3 MIEG. NAMAS 
Didelis gyv. kambarys su valgymui 
vieta, virtuvėj yra mažas plotas val
gymui, įmūrytas virimui pečius, pil
nas rūsys, dvigubi langai ir tinklai.

MO 8-8189.

FOR SALE BY OWNER. 3 bedroom 
mod. home, shaded lawn & 2 separa
te housing units, income of $115 mo. 
plus 38 acres fruit, tractor, tools, 24x 
36 barn & chicken house. Priced $25,- 
000. Area Code 616 FI 9-6046.

MT. GREENWOOD pardavimui geras 
medinis, 6 kamb., 1-nas viršuj, bun
galow, karšto vand. ir gazo šild., ge
roj vietoj, viskas arti, yra sodelis, ša
lia tuščias sklypas.

11041 So. Spaulding Ave. 
Chicago 55, Ill. RE 7-5554.

DĖL RIMTOS priežasties Marquette 
Parke parduodamas su nuostoliu 3-ju 
butų namas. 847-8031.

MARQUETTE PARKE mūrinis 5-kiu 
kamb. bungalow, gazo šiluma, 37 p. 
lotas, tik $15,500. PR 8-6916.

$800 ĮMOKĖTI, savininkas parduoda 
6 ¥2 kamb., 3 mieg. mūrinį, 2% vo
nios. 7720 Chappel, BA 1-3958.

Naujienos” bolševikams

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233 
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

NAUJI 2 IR 3 BUTŲ 
$47,900 ir $53,900 

14/2 “Ceramic” plytelių vonios 
3 miegamieji 

Dideli sklypai,
Pilnai insuluoti — nepraleidžia 

garsų
Uždari užpakaliniai 

laiptai.

Atidarytas apžiūrėjimui 
sekmadienį 1—5 
4620 N. SAYRE 

Jie visi aprūpinti 
’’PENNY FLAME” 

gazu.
Dėl smulkešniij informacijų 

skambinkite

PARKWAY 
DEVELOPMENT CO.

ROdney 3-3377
darbo dienomis

SAVININKAS PARDUODA 
MŪRINĮ, 2 po 6-is, 

alyvos ir karšto vand. 
šildymas.

2 auto garažas.
4039 No. GREENVIEW 

3—8 BUTAI
MODERNIŠKAS PASTATAS, 

visas išnuomotas, priimsiu geriausią 
rimtą pasiūlymą.

6244-56 W. 64th PLACE. 
Tel. dėl susitarimo 

586 - 3280

PARDUODAMAS 4 flatų mūrinis na
mas po 4 kambarius. Randasi arti 33 
ir Union. 2 mašinų garažas. Savinin
kas 3228 So. Halsted St., iš priekio.

Tel. 225-8881.

SAVININKAS IŠVYKSTA, parduos 
kad ir su nuostoliu. Schiller Park — 
4051 N. Gremley, labai didelis na
mas, tinkamas aukšt. vald., 6 dideli 
kamb. mūrinis, 3 mieg., 10 sandėliu
kų,^ židiniai, kilimai, užuolaidos, oro 
vėsinimo sistema, patio, 2 auto gara
žas, išbaigtas rūsys, daug priedų. 
$40,000 su viršum. Tel. 678-6292.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

NEW 1963
BRICK HOMES

Tile kitchen & bath. Full flood
proof bsmt. 2 plans — One with 

built-in gas stove.
4039 & 4037 So. CAMPBELL

ALSO A FEW
1962 HOMES
All finished.
“SEE BOB”

3941 So. ROCKWELL
12 to 8 P. M.

CONRAY CONST. CO. 
7620 So. ASHLAND AVE.

BI 7-1757 ST 3-6400

SKUBIAI PARDUODAMAS!!!

6 butų mūrinis, prie 166 ir Washte
naw, 4 auto garažas, $775 mėnesinių 
pajamų. Prašo $60,000, dėl apžiūrėji
mo skambinkite tel.

737-0121 REALTY

CICERO St. Francis of Rome parapi
joje, gerai išlaikytas mūrinis, 3 butai, 
5—5—4 kamb., gyventojai patys šil
do butus, garažas, arti susisiekimo, 
mažas įmokėjimas, $28,500. SVOBO
DA, 6013 Cermak Rd. Cicero, OLym- 
pic 2-6710 — Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus vistu:. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 pa j. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

2 BUTAI
Viršuj 6¥2 ir apačioj 5%, moderni
zuoti, plytelių virtuvės ir vonios, 2 
auto garažas, daug priedu; savininkas 
CO 7-6583.______________________

FOR SALE BY OWNER 
Meadowland Estates—Large 4-bed- 
room home. L-shaped living and din
ing rooms. Paneled den. Two firepla
ces. Two full and three ¥2 baths. Fi
nished basement with bar. Big kit
chen with refrigerator and freezer, 
dishwasher, oven & range built-in. 2 
car garage. Priced to selj to buyer in 
upper income bracket. Maximum fi
nancing can be arranged. Phone 887- 
4875.

PARDUODAMAS 10 kamb. “Room
ing House” su visais baldais net TV, 
naujas gazo šildymas, kaina $4,500, 
įmokėti $2,000, likusi suma išmokėji
mui. Namas duodantis daug pajamų. 
15 N. Ada St. CHesapeake 3-3597.

SAVININKAS parduoda gerame sto
vyje 2 aukštų po 5 kamb. medinį na
mą, Brighton Parko apylinkėj, 4405 
So. Maplewood, teirautis 2-me aukš
te tel. YA 7-9772.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų me
dinį, su mediniu “cottage” kieme. 
4443 So. Honore, skambinti po 6 vai. 
vak. FR 6-4426.

CICERO parduodama pajamų nuosa
vybė, pajamų — $6,000 per metus, 5 
butų medinis, 2 auto garažas, $30,000, 
tel. HI 7-1119.

NAŠLĖ PARDUODA su nuostoliu 2 
metu namą, gazo šild., iškelti vamz
džiai. 6443 W. 63rd Pl. LU 6-3320.

8620 SO. EUCLID AVE. nupiginta 
kaina parduodamas 3 aukštų muro 
namas, 3 automobilių garažas, 50 pė
dų sklypas, arba mainomas į reziden
ciją. Geros rūšies namas yra gerame 
stovyje, neša gerą nuomą. Namui ap
žiūrėti rašykite savininkei Josephine 
Svilainis, Townsend, Wisconsin.

SAVININKAS parduoda 3033 West 
Gunnison, 2 po 6-is, mūrinis, 3 mieg., 
alyvos šild., uždari porčiai, priedai, 
gerame stovyje. $26,500. SP. 7-1338.
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